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KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

VEDENÍ KOJETÍNA ZVÝŠILO PLOŠNĚ DAŇ Z NEMOVITOSTÍ, 
SOUČASNĚ SNÍŽILO POPLATKY ZA LIKVIDACI ODPADŮ

Co k tomuto kroku radnici vedlo, jsme se zeptali 
starosty města Kojetína Leoše Ptáčka.

Zastupitelstvo v loňském roce schválilo navýšení daně 
z nemovitostí pro podniky v průmyslových zónách, 
aby ještě v témže roce své rozhodnutí zrušilo.
Vyhlášku upravující výši daně nám především neschválilo 
příslušné ministerstvo, protože ji považovalo za diskrimi-
nační. Zastupitelstvu už potom nezbylo nic jiného, než své 
rozhodnutí zrušit a vyhlášku přepracovat. K tomu došlo teď.

Proč jste se rozhodli zvýšit daň dva a půl násobně? 
Před rokem jste pro průmysl zvolili koeficient 5.
Protože je velmi pravděpodobné, že stát základní sazbu 
zvýší už na příští rok 1,8krát. Výsledný koeficient pro Ko-
jetín bude tedy 4,5.

To je ale ve výsledku nárůst velmi podobný loňskému 
návrhu.
Ano, ale v něčem se zásadně liší. V prvé řadě je na místě 
vyvrátit mýty a záměrně šířené nepravdy o plošném navý-

šení pro všechny subjekty. Rozdělme si jednotlivé poplatní-
ky do tří základních skupin. Jednou jsou obyvatelé, druhou 
řekněme místní, menší podnikatelé a živnostníci, a tou po-
slední podniky, vlastněné velkými tuzemskými nebo zahra-
ničními společnostmi. Začněme tedy občany, kteří na úze-
mí města vlastní nemovitosti. Byty a stejně tak domy pro 
bydlení jsou už mnoho let zatíženy místním koeficientem, 
aktuálně je to 1,3, a dále koeficientem podle počtu obyva-
tel 1,6. Toto běžný občan vůbec neví. Oba tyto koeficienty 
byly současně zrušeny. Ve výsledku to tedy znamená, že 
celkově daň pro bydlení naroste (včetně navýšení ze strany 
státu) asi dvojnásobně.

To je pořád navýšení značné.
Ale kdepak. Současně se zvýšením daně z nemovitostí 
město výrazně snížilo poplatek za likvidaci odpadu. Všichni 
občané dostanou slevu 200 Kč na osobu oproti stávající 
výši poplatku. Občané nad 65 let, invalidní důchodci a děti 
do 12 let slevu dalších 200 Kč, celkově tedy 400 Kč na 
osobu.

Jaký je tedy podle Vás výsledný dopad na kojetínské 
domácnosti?
Průměrně žádný. Celkově si lidé na dani z nemovitostí za 
obytné budovy připlatí 1,6 milionu korun. Přesně o stejnou 
částku se sníží suma, kterou přispívají na likvidaci odpadů. 
Dopad tedy bude pochopitelně na jednotlivé domácnosti 
různý. Lidé v nájemních bytech na tom budou lépe, protože 
platba daně z nemovitostí je záležitostí majitele. Bavíme se 
ale o částkách naprosto nevýznamných, v řádech deseti-
korun měsíčně. Daň z nemovitostí rozhodně není důvodem 
ke zvýšení nájmu v bytech ze strany pronajímatelů. Obyva-
telé, žijící v menších rodinných domech nebo bytech vlast-
ních, na tom budou v závislosti na počtu členů domácnosti 
a věku z větší části lépe, anebo zhruba stejně. Připlatí si 
pouze majitelé větších rodinných domů, opět samozřejmě 
v závislosti na tom, jakou plochu dům zabírá.

pokračování na další straně

Na neobydlené nemovitosti doplácí město 
jako celek. O chátrající objekty v Kojetíně 
nestojíme.

Celkově si lidé na dani z nemovitostí připlatí 
1,6 milionu korun. Přesně o stejnou částku 
se sníží suma, kterou přispívají na likvidaci 
odpadů. Dopad tedy bude na jednotlivé 
domácnosti minimální.
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Nejvíce na to tedy doplatí vlastníci neobydlených ne-
movitostí, protože se jim snížení poplatku za likvidaci 
odpadu nijak nepromítne, je to tak?
Na neobydlené nemovitosti doplácí předně město jako ce-
lek. O chátrající objekty přece v Kojetíně nestojíme nikdo. 
Takových domů je více než sto! Je naprosto v pořádku, že 
těmto majitelům vedení města zvýší daň, a vytvoří tak tlak, 
aby nemovitost využívali efektivně, anebo prodali někomu, 
kdo ji dokáže k bydlení zrekonstruovat… Velmi důležité je 
zmínit to, že orné půdy a zahrad se navýšení netýká vůbec. 
Znovu tedy zdůrazňuji, že dopad na domácnosti bude na-
prosto zanedbatelný.
K čemu je tedy takové opatření, když říkáte, že občan 
na tom bude velmi podobně?
Jeden z benefitů je ten, že nám v Praze vyhlášku o zvý-
šení daně z nemovitostí nikdo “neshodí”, protože nikdo 
diskriminovaný není. Pro všechny obyvatele i podnikatel-
ské subjekty je místní koeficient stejný. Benefit číslo dvě je 
částečné vyřešení problému s neplatiči poplatku za likvidaci 
odpadů. V Kojetíně je jich více než deset procent, a tento 
podíl se pozvolna dál a dál zvyšuje. Děje se tak proto, že 
“poplatek za popelnice” je ze strany města v podstatě ne-
vymahatelný, a neplatiči to dobře vědí. Nebaví nás už ta 
bezmoc, každý občan Kojetína přispívá určitým dílem na 
parazitující skupinu, která se nám dlouhodobě vysmívá. 
Přesunem části plateb přes daň z nemovitosti přehodíme 
výběr peněz na stát. Ten od majitelů domů, kteří neplatičům 
obydlí pronajímají, daň každopádně vybere, a peníze pou-
káže městu.
Další skupinou jsou podle Vašeho dělení velké podni-
ky…
Ano, ty reprezentují asi 85 % z celkové částky, která putu-
je prostřednictvím daně z nemovitostí do rozpočtu města. 
Zisky těchto firem jsou standardně zdaňovány v souladu 
s českou legislativou. Výnos z daně z příjmu, z DPH, stejně 
jako i ostatních, méně významných daní, “skončí v Praze”. 
Stát potom podle velmi složitého klíče peníze přerozděluje. 
Největší část putuje do státního rozpočtu, menší pak mezi 
jednotlivé kraje, města, obce. Daň z nemovitostí je jediným 
daňovým výnosem, který je ze sta procent poukázán do 
městské kasy.
Největší nevoli vyvolalo v loňském roce zvýšení daně 
mezi místními podnikateli. Překvapila Vás tehdy reakce 
mnohých z nich?
Ne, nepřekvapila, a nebyli to jen místní, stejně se chovala 
i řada velkých firem. Místní je důležité rozdělit do dvou pod-
skupin. Části podnikatelů přijde pochopitelné a naprosto 
správné podílet se na rozvoji města. S daní, která skončí 
v rozpočtu výhradně Kojetína, se dokáží ztotožnit. Jedná 
se zejména o podnikatele, kteří i dosud finančně či hmotně 
podporovali místní kulturu, sport, sociální projekty, školy… 
Je přirozené, že jim tento krok nevadí, protože je další vývoj 
Kojetína nenechává lhostejnými. Dobře vím, o čem mluvím, 
k těmto podnikatelům patřím bezesporu i já.
Druhá podskupina, kterou příspěvek městu rozpaluje době-
la, o lásce ke Kojetínu pouze mluví. Mnozí z nich se uchy-
lují ke lžím o dramatických dopadech na jejich podnikání, 
sází na voličovu neznalost problematiky, zdůrazňují svou 

důležitost pro město, aniž by si uvědomovali, že v něm žije 
to nejcennější, a to je kvalitní a spokojený zaměstnanec. 
Jejich zaměstnanec! Situaci navíc umocnil fakt, že někteří 
z nich byli zvolenými členy zastupitelstva. Letos už průběh 
projednávání zdaleka tak dramatický nebyl.
Na téma podnikatelský sektor ze strany opozice tento-
krát příliš argumentů nepadlo.
Já myslím, že vůbec žádný, to je rozhodně posun k lep-
šímu. Na druhou stranu se nedomnívám, že se podnikání 
v Kojetíně se zdaněním plošně ztotožnilo.
Majitelů, vlastnících velké areály, se zvýšení daně do-
tkne zásadně.
Ano, pokud vlastní rozlehlé areály, je na nich, aby se zamy-
sleli, zda je dokáží ke svému podnikání efektivně využít, pří-
padně je dál chtějí vlastnit spekulativně. V Kojetíně máme 
vzhledem k velikosti města poměrně velkou průmyslovou 
zónu, jejíž značná část leží ladem úplně. Co toto městu při-
náší? Namísto tvorby nových pracovních míst jsou areály 
pro podnikání z obrovské části zablokovány. Zvýšená daň 
každopádně přinese, že příslušní podnikatelé důkladně 
zváží, nakolik je pro ně efektivní bezúčelně “sedět na ma-
jetku”.

Ze strany opozice zaznívaly na zářijovém zastupitel-
stvu argumenty, týkající se dopadů na občany Kojetína.
Ano. Neopodstatněné, a opoziční zastupitelé to dobře vědí. 
“Dopady” našeho strategického kroku pocítí občané v násle-
dujících letech. Všichni občané. Spravené chodníky, místní 
komunikace, vyřešené parkování pro jejich auta. Dvě nová 
dětská hřiště, zastřešená ledová plocha. Kompletně revita-
lizované byty v domech s pečovatelskou službou – každo-
ročně jich rekonstruujeme pět až sedm. Dokončená druhá 
etapa Biocentra s prodloužením naučné stezky. Dokon-
čené pracoviště pro výjezdovou stanici záchranné služby 
a zbrusu nová ordinace pro zubaře, kterého Kojetín potřebu-
je jako sůl, obojí na poliklinice. Zrealizovaný poslední úsek 
kanalizace v Kojetíně – na Závodí. Zdemolovaný zchát-
ralý areál bývalého internátu zemědělského učiliště, poz-
ději základny kojetínských skautů. Nové veřejné osvětlení 
v celém městě i v obou místních částech. Rekonstruované 
obě budovy mateřských škol, v plánu máme i částečnou 
rekonstrukci budovy Vzdělávacího a informačního centra 
(bývalý Okresní dům). Po kompletní inovaci dvou kotelen 
zrealizujeme pro veřejné budovy nejméně další tři. Inves-
tice nás čekají na fotbalovém stadionu, kde se po změně 
vedení začíná blýskat na lepší časy. Olomouckým architek-
tům momentálně leží na stole dokumentace pro revitalizaci 
smuteční obřadní síně. Místní části se mohou těšit na nový 
kulturní dům, zrekonstruovanou venkovní odpočinkovou 
zónu u hřiště v Popůvkách. V Kovalovicích projektujeme 
rekonstrukci zámečku, každopádně obnovíme chodníky 
v celé vesnici…

Velké podniky reprezentují asi 85 % z celko-
vé částky, která putuje prostřednictvím daně 
z nemovitostí do rozpočtu města. 

Benefitem je částečné vyřešení problému 
s neplatiči poplatku za likvidaci odpadů. 
V Kojetíně je jich více než deset procent.

Mnozí podnikatelé zdůrazňují svou důleži-
tost pro město, aniž by si uvědomovali, že 
v něm žije to nejcennější, a to je jejich kvalit-
ní a spokojený zaměstnanec.
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Toto jsou důvody, proč opozice hlasuje svorně proti, kdykoli 
se jedná o podstatná témata. Děsí je, že budeme úspěšně 
zvelebovat Kojetín, stejně jako se nám to daří doposud, bez 
jejich politického profitu.
Pro snížení poplatku za svoz komunálního odpadu se 
vyslovilo celé zastupitelstvo svorně.
No jistě, a jak jinak? Vždyť toto měly některé z opozičních 
stran ve volebním programu. Zásadní rozdíl je ale v tom, 
že zatímco opozice je pro projídání peněz namísto investic 
a zvelebování majetku, vedení města hledá a nalézá zdroje 
pro sanaci jakýchkoli výpadků v příjmech.
Projídání peněz? V jakém smyslu?
V loňském roce byla reálná cena za svoz a likvidaci odpa-
dů včetně sběrného dvora 1.440 Kč na každého občana. 
Poplatek činil 790 Kč. Velmi snadno lze spočítat, že měs-
to občanům na tuto službu doplatilo bezmála čtyři miliony 
korun. Protože náklady na likvidaci odpadů každým rokem 
závratně rostou, a dál růst budou (letos už doplatíme přes 
pět milionů), v kombinaci se snižováním poplatků by se jed-
nalo, o co jiného než projídání peněz? Když najdeme způ-
sob, jak za pomoci průmyslu výpadky v příjmech nahradit, 
opozice je proti. Jeden zastupitel hájí zájmy osobní, druhý 
svého zaměstnavatele, další si dělá na úkor rozvoje města 
svoji politiku, a další nemá ponětí, o jak podstatném kroku 
se hlasuje. Je velkým štěstím tohoto města, že nevedou 
Kojetín demagogové a destruktoři bez nápadu, bez jakékoli 
strategie.

Vedení města se tedy podle Vašeho názoru potýká 
s nesouhlasem opozice, protože koaliční strany řeší 
výpadky v příjmech nevhodně?
Netuším, spíš si myslím, že neguje vše podstatné, protože 
naprosto nechápe, co znamená mít dlouhodobý plán. Minu-
lé vedení je toho zářným příkladem. Pokusím se to objas-
nit. Za posledních osm let jsme od malých oprav majetku 
města až po významné počiny v Kojetíně proinvestovali asi 
440 milionů korun. V době, kdy jsem převzal řízení investic, 
jsme měli dluh z minulosti asi 20 milionů při ročních pří-
jmech z daní 80 milionů korun. V průběhu těchto let jsme 
za velmi výhodných podmínek přijali 103 milionů úvěrových 
peněz. Při naprosto bezprecedentním množství investic ze 
strany města jsme v situaci, kdy už jsme tři roky na úvěry 
nesáhli, pohodlně splácíme, a na konci tohoto volebního 
období budeme mít umořeny kompletně všechny součas-
ným vedením přijaté úvěry, pokud si to vytýčíme jako cíl. 
Podotýkám, při daňových výnosech 135 milionů korun.
Trochu to vyznívá, že Váš cíl není jen splatit dlužné pe-
níze a s investicemi zůstat při zdi.
No jistě, že není, nechci se opakovat, popsal jsem dostateč-
ně, jak je spolupráce s bankami důležitá a přínosná. Znáte 
někoho, kdo dokáže postavit rodinný dům bez hypotečního 
úvěru? Je to jen zlomek lidí ve společnosti. Ve veřejném sek-
toru je to úplně stejné. Nechci předjímat, ale osobně jsem 

naprosto přesvědčený, že opozice bude mít znova výhrady, 
a bude hlasovat jako i v případě všech předešlých úvěrů 
proti. Navzdory jasným argumentům, snadno doložitelným 
čísly. Zejména proto se na radnici vytvořily dva striktně de-
finované tábory. Současné vedení reprezentuje maximální 
snahu o obnovu a další rozvoj města, opoziční partaje ne-
gují i jednoznačně vyzkoušená fungující schémata. Velmi 
rád bych k těmto lidem choval respekt, je to složité. Žádná 
jejich prognóza opírající se o pseudoargumenty se za celá 
ta léta nenaplnila, naprosto žádná. S ničím zásadním ti lidé 
nepřicházejí, jen destrukce, bohužel. O tom, že by někdo 
přišel, a uznal, že naprosto nedokáže sekundovat, nemůže 
být ani řeč. Co se jim ale daří, je balamutit voliče, to jim upřít 
nelze. Proto poslední volby v Kojetíně dopadly remízou bez 
jednoznačně vítězného proudu. K tomuto tématu si dobře 
vzpomínám na záměrné předvolební lhaní o neodpověd-
ném zadlužování města, o zoufalých příštích generacích, 
které budou za tu naši jen splácet a splácet. Myslíte, že ně-
kdo z nich přijde, a omluví se, že občanům lhal? Nestalo se 
to a ani nestane, jen manipulativní dezinformování občanů, 
z nichž většina pochopitelně hospodaření města nesleduje.
Opět zazněl i apel na tak zvané přeběhlíky.
Tak toto nechci komentovat vůbec, míru své trapnosti urču-
jeme každý sám. Jak si může politická strana bez nápadu, 
bez vlastního plánu, opírající se o jediné téma – Ptáček to 
dělá špatně, myslet, že udrží názorovou celistvost? Tohle je 
opravdu bez dalšího komentáře…

Výčet veškerých investic v tomto funkčním období, 
o kterých jste se zmínil, nepůsobí po pravdě úplně vě-
rohodně. I laikovi je jasné, že se jedná o další stovky 
milionů. Jste si jistý, že se nejedná o vzdušné zámky?
Naprosto jistý. Není nic jednoduššího než to lidem dokázat 
konkrétními činy. A to se stane. Máte pravdu, že z daňových 
příjmů tolik práce zafinancovat nedokážeme. Dovolím si 
dalších pár konkrétních čísel, opět za období, od kdy řídím 
na radnici investice já. Každým rokem město inkasovalo 
na investičních dotacích z nejrůznějších zdrojů průměrně 
19 milionů korun. Je to více než dvojnásobek oproti před-
chozímu vedení. Doplním ještě, že v letošním roce nám bylo 
schváleno všech dalších šest projektů, celkově dotovaných 
částkou přesahující 21 milionů!! A to se bavíme o třech čtvrt-
letích, do konce roku se rozhodne ještě nejméně o čtyřech 
dalších projektech, které leží na příslušných ministerstvech 
k posouzení. Počínaje příštím rokem budeme od průmyslo-
vých podniků inkasovat daň z nemovitostí o vice než 15 mi-
lionů vyšší než doposud. Toto jsou důvody, proč si můžeme 
dovolit zvelebovat Kojetín takovýmto tempem. Znovu polo-
žím řečnickou otázku, myslíte, že někdo z opozice přijde, 
a řekne, všechna čest, děláte to dobře? V žádném případě!
Popřejeme Vám hodně zdaru, a občanům naplnění 
všech Vašich plánů.                                                     -rrkz-

Reálná cena za svoz a likvidaci odpadů byla 
vloni 1.440 Kč na každého občana. Popla-
tek činil 790 Kč. Náklady na likvidaci odpa-
dů každým rokem závratně rostou, a dál růst 
budou.

Za posledních osm let jsme v Kojetíně proin-
vestovali asi 440 milionů korun. 

Spolupráce s bankami je důležitá a přínosná. 
Znáte někoho, kdo dokáže postavit rodinný 
dům bez hypotečního úvěru? 

Každým rokem město inkasovalo na inves-
tičních dotacích průměrně 19 milionů korun. 
Je to více než dvojnásobek oproti předchozí-
mu vedení. 
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 20. schůzi konané dne 30. srpna 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- souhlasila se zapojením Mateřské 
školy Kojetín, Hanusíkova 10, příspěv-

kové organizace, do projektu Příspěvky 
na obědy do škol v Olomouckém kraji, 

v období od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024 
financované Olomouckým krajem.

Rada města Kojetína se na své 21. schůzi konané dne 12. září 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- zřídila komisi pro přípravu rozpočtu 
Města Kojetína na rok 2024,
- vzala na vědomí informace o pro-
vedených veřejnosprávních kontro-
lách příspěvkových organizací Města 
Kojetína za rok 2022 a za rok 2021 
u příspěvkových organizací, kde neby-
ly provedeny veřejnosprávní kontroly 
v roce 2022,
- schválila navýšení příspěvku na pro-
voz na rok 2023 na „Zařazení města 
Kojetína do knihy Čarovná Haná‘‘ ve 
výši 46.800 Kč Městskému kulturnímu 
středisku p. o., 
- souhlasila s přijetím věcného daru 

– 25 balíčků zdravotnických rukavic 
v celkové hodnotě 8.875 Kč od spo-
lečnosti Amazon Logistic Prague s. r. 
o., Centrem sociálních služeb Kojetín, 
příspěvkovou organizací,
- vzala na vědomí informaci o písem-
ných souhlasech týkajících se pozem-
ků ve vlastnictví města, vydaných sta-
rostou města Ing. Leošem Ptáčkem 
na základě svěření pravomocí usne-
sením R553/11-19 a R26/11-22, za 
období od 1. 4. 2023 do 31. 8. 2023,
- schválila uzavření dodatku č.1 ke 
smlouvě o poskytnutí dotace mezi 
Městem Kojetínem jako „příjemcem“ 

a Olomouckým krajem jako „poskyto-
vatelem“,
- jmenovala od 1. 10. 2023 na návrh 
tajemníka, do funkce vedoucí odboru 
výstavby, životního prostředí a dopra-
vy MěÚ Kojetín Janu Bosákovou,
- schválila zplnomocnění společnosti 
BAUMAS projekt, spol. s r.o., pověře-
né k zastupování ve všech správních 
úkonech, včetně přebírání písemností 
k inženýrské činnosti v rámci vypra-
cované projektové dokumentace „Re-
konstrukce sociálního zázemí, plynové 
kotelny a pořízení klimatizace objektu 
radnice v Kojetíně“.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 9. zasedání, konaném dne 12. září 2023,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- vzalo na vědomí zprávu o hos-
podaření Města Kojetína za období 
1–7/2023,
- vzalo na vědomí informaci o hospo-
daření zřízených příspěvkových orga-
nizací za období 1. pololetí 2023, 
- schválilo přijetí kontokorentního 
úvěru ve výši 12.000.000 Kč s dobou 
splatnosti do jednoho roku od poskyt-
nutí, 
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku 
města Kojetín o stanovení koeficientů 
pro výpočet daně z nemovitých věcí, 
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, 
- schválilo použití zákona č. 182/2023 
Sb., o mimořádném odpuštění a záni-

ku některých daňových dluhů u všech 
místních poplatků, které Městský úřad 
Kojetín, jako správce místních poplat-
ků spravuje,
- schválilo uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o budoucí kupní smlouvě 
mezi Městem Kojetín, jako „budoucí 
prodávající“ a společností AIFM XX 
s. r. o., jako „budoucí kupující“, jehož 
předmětem je dohoda smluvních stran 
na podmínkách budoucího uzavře-
ní kupní smlouvy týkající se převodu 
vlastnického práva k pozemkům na-
cházejícím se pod okružními křižovat-
kami u průmyslové zóny Accolade s 
prodloužením lhůty pro doručení výzvy 
SoSBK do konce roku 2024,                       
- vzalo na vědomí informaci o výsled-

ku druhé výzvy k podávání nabídek 
na prodej pozemků na ulici Křenovská 
v Kojetíně, za účelem podnikatelského 
využití,
- neschválilo majetkový vstup Města 
Kojetína do společnosti Servisní spo-
lečnost odpady Olomouckého kraje 
a. s.,
- udělilo čestné občanství obce Lud-
mile Mátlové-Uhrové, za celoživotní 
přínos v oblasti zachování a šíření ha-
náckého národopisu,
- vzalo na vědomí rezignaci člena 
Osadního výboru Kovalovice Mojmíra 
Večerky k 12. 9. 2023,
- zvolilo s účinností od 1. 10. 2023 
členem Osadního výboru Kovalovice 
Pavla Zapletala.

„Doplaťte dluh na poplatku a promi-
neme vám jeho navýšení i exekuční 
náklady“
Zastupitelstvo města Kojetína usnesením č. Z 141/09-23 
rozhodlo o mimořádném odpuštění některých dluhů z míst-
ních poplatků za komunální odpady a z poplatku ze psů, 
a to při splnění zákonem stanovených podmínek (tzv. „Da-
ňové milostivé léto“).

Odpuštěno může být příslušenství poplatku, tj. navýšení 
poplatku a exekuční náklady, a to za podmínky, že dlužník 

VÝZVA DLUŽNÍKŮM V RÁMCI „MILOSTIVÉHO LÉTA“  
zaplatí nebo již zaplatil nedoplatek na místním poplatku, 
a při splnění dalších zákonem stanovených podmínek.

O odpuštění si dlužník musí požádat Městský úřad Kojetín, 
a to nejpozději do 30. 11. 2023. 

Bližší informace a přesné podmínky sdělí:
Markéta Calabová, tel. 581 277 462,
e-mail: m.calabova@radnice.kojetin.cz 
Finanční odbor MěÚ Kojetín, dveře č. 114 (I. patro),
Masarykovo nám. 20, 75201 Kojetín, 

Finanční odbor MěÚ Kojetín
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V Kojetíně byla
slavnostně zahájena 
činnost zdravotnické
záchranné služby
V polovině letních prázdnin se po 
mnohaleté snaze vedení města Ko-
jetín dočkal výjezdové stanice zdravot-
nické záchranné služby. Několik roků 
se situace jevila beznadějnou, a sna-
hy radnice o zřízení pracoviště, jako 
nenaplnitelné. Zásadním zlomem ve 
vyjednávání se stal příchod význam-
ného investora, který v průmyslové 
zóně na okraji Kojetína vybudoval ne-
všední dílo, logistické centrum firmy 
Amazon. Zvýšená koncentrace lidí 
v regionu se stala hlavním argumen-
tem pro vyjednávací tým, který pro 
Kojetín udělal mnoho. Kromě vedení 
města sehráli významnou roli náměs-
tek pro zdravotnictví Dalibor Horák, 
bývalý ředitel zdravotnické záchranné 

INFORMACE PRO OBČANY
služby Ivo Mareš a krajský zastupitel 
Jiří Hübner. Celému již sestavenému 
týmu záchranářů přejeme hodně pra-
covních úspěchů, a nám, občanům 

města a okolních obcí, abychom služ-
by zdravotnické záchranné služby, po-
kud možno nepotřebovali.

Leoš Ptáček, starosta města

Na fotce zleva: Jitka Hálková, radní města Kojetína, Ivo Mareš, radní Olomouc-
kého kraje, Leoš Ptáček, starosta Kojetína, Andrea Rakovičová, ředitelka ZZS 
Olomouckého kraje, Dalibor Horák, náměstek hejtmana Olomouckého kraje, 
Martin Major, poslanec PČR.

Jak se mění tvář
Kojetína: Soužití
s průmyslovým parkem 
Průmyslový park, který nedávno vznikl 
v našem sousedství, z dálky přehléd-
nout nelze. O tom, co náš již staronový 
soused znamená pro Kojetín a jeho 
obyvatele, jsme si povídali s Milanem 
Kratinou, zakladatelem investiční sku-
piny Accolade.  Ta stavbu průmyslo-
vého areálu pro společnost Amazon 
připravovala, financovala a nyní ho 
vlastní. 

Co je vlastně hlavní činností Acco-
lade a jak si máme Vaši práci před-
stavit?
Accolade jsem založil před téměř dva-
nácti lety a od začátku jsme se za-
měřovali na investování do výstavby 
průmyslových hal podobným té, která 
před nedávnem vyrostla i tady v Ko-
jetíně. Začali jsme v České republice 
a postupně se nám dařilo růst i do dal-

ších evropských států. Nyní jako firma 
vlastníme přes padesát průmyslových 
parků po celé Evropě. Jednoduše lze 
říci, že zajišťujeme potřebné nájemní 
prostory pro firmy z oblasti výroby, logis-
tiky nebo pro e-shopy. Pokud určitá spo-
lečnost potřebuje místo pro svůj sklad, 
výrobu nebo třeba testování a vývoj no-
vých produktů, my do ní rádi zainvestu-
jeme a následně pronajmeme. 
Proč jste si vybrali pro své podniká-
ní právě Kojetín?
Poloha průmyslového parku hraje 
vždy opravdu zásadní roli. Proto si 
místa pro výstavbu hal pečlivě vybí-
ráme. Konkrétně zde je velkou výho-
dou přímé napojení na dálnici D1 pro 
nákladní dopravu a železniční koridor 
Brno-Přerov, který umožňuje další 
spojení nad rámec autobusové do-
pravy. Finálnímu výběru nové lokality 
předchází pečlivé plánování celého 
týmu, který se snaží 
maximálně seznámit s 
místními podmínkami 
a otevřeně komuniko-
vat se všemi zainte-
resovanými stranami. 
Naším cílem totiž není 
jen postavit na něja-
kém místě halu a pak 
z ní zmizet. Naopak. 
O naše nová soused-
ství máme vždy zá-
jem, a investujeme do 
nich i mimo hranice 

průmyslových areálů, chceme perfekt-
ně poznat místní specifika a potřeby, 
abychom dokázali přidat ruku k dílu 
a být přínosem. Věříme, že i průmys-
lový park v Kojetíně dokáže k lepšímu 
změnit město Kojetín. 
A jak se Vám zatím daří v Kojetíně 
být dobrým sousedem? 
Město Kojetín a jeho místní spolky či 
kluby jsme doposud finančně podpořili 
téměř milionem korun. Intenzivně spo-
lupracujeme s radnicí i Domovem dětí 
a mládeže a díky tomu se nám daří 
prostředky směřovat na opravdu širo-
kou škálu projektů. Kojetín tak má nyní 
nová vozidla pro sociální služby, dále 
jsme věnovali téměř půl milionu korun 
na opravu fotbalového stadionu TJ So-
kol Kovalovice, čímž ale naše podpora 
místního sportu neskončila – podpory 
se dočkal i sportovní klub kanoistiky 
nebo místní skautský oddíl.
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Pravidelně také pomáháme s orga-
nizací různých akcí jako je například 
Mezinárodní den stromů, během 
kterého se zapojili do sázení stromů 
i občané Kojetína včetně dětí, spolků 
a sportovních klubů. Dohromady se 
nám pod dohledem odborníků poda-
řilo vysadit 500 stromů – 300 v areá-
lu našeho nového parku a 200 přímo 
v zastavěné části města. Letos se 
chystáme akci zopakovat, takže 500 
námi vysazených stromů rozhodně 
není finální počet. 
Nejde ale vždy jen o finanční příno-
sy lokalitě. Příchod velké firmy do 
města s sebou přirozeně vždy nese 
řadu dalších změn. Když se podívá-
te na Kojetín před výstavbou parku 
a srovnáte ho se současností – vní-
máte již nyní proměnu? 
V současnosti jsme zaznamenali větší 
zájem přidružených služeb o působení 
v okolí. V Kojetíně tak má v dohledné 
době vzniknout nový obchodní řetě-
zec, další je rozjednaný a uvažuje se 
zde o vzniku retailového centra. Záro-
veň byly zahájeny také projekční prá-
ce na výstavbě nového bydlení. Dále 
byla nově přímo v Kojetíně umístěna 

třeba záchranná služba, což vnímáme 
za velmi důležitou službu pro občany 
města Kojetína, která vznikla právě 
díky stavbě nového průmyslového 
areálu. 
Další konkrétní změny se týkají napří-
klad dopravy a místních komunikací. 
My jsme třeba na vlastní náklady spo-
lečně s partnery zřídili poblíž průmys-
lového areálu dvě nové okružní křižo-
vatky, které zpomalily příjezd vozidel 
do Kojetína a celkově zvýšily bezpeč-
nost silničního provozu. Zároveň jsme 
v rámci oprav komunikací, které se 
během výstavby průmyslového parku 
vždy částečně poničí, rovnou opravili 
i poškození na silnicích, jež s projek-
tem přímo nesouvisela, což pomohlo 
celkově zlepšit jejich stav v této oblasti.
A co pracovní příležitosti pro místní 
obyvatele? 
Na tuto otázku dokáže nejlépe odpo-
vědět náš nájemce Amazon, který se 
stal v regionu novým významným za-
městnavatelem a již také nabídl v Ko-
jetíně a okolí stovky pracovních míst 
pro různé úrovně kvalifikace včetně 
specializovaných IT pozic. Určitě je to 
motivace nejen pro mladé obyvatele 

Kojetína a okolí neodcházet z regionu 
za lepšími podmínkami. Již nyní je vi-
dět, že mzdy rostou, zvyšuje se život-
ní úroveň, přicházejí nové příležitosti 
a kruh se uzavírá tím, že ve městě jed-
noznačně bude přibývat slušně finanč-
ně ohodnocených lidí, kteří budou 
moci peníze utrácet opět v Kojetíně.

O Milanovi Kratinovi:
Milan Kratina absolvoval právnickou 
fakultu na Masarykově univerzitě 
v Brně. Ještě jako vysokoškolský stu-
dent začal pracovat ve společnosti 
CzechInvest, kde hlouběji pronikl do 
oboru průmyslových nemovitostí. Ten 
ho pohltil natolik, že ve svých 25 letech 
založil společnost Accolade zaměřující 
se na investice do průmyslových ne-
movitostí. Za dvanáct let své existence 
zaznamenala společnost významný 
růst. Nyní vlastní více než 50 průmy-
slových parků v šesti evropských ze-
mích o celkové rozloze více než 2,8 
milionů metrů čtverečních. Druhým 
vlastníkem Accolade je hanácký pa-
triot Zdeněk Šoustal. Milan Kratina je 
ženatý, má tři děti a rád hraje fotbal. 

Lucie Mareš Heřmanská

KOJETÍN POD LUPOU
Amazon v Kojetíně si prohlédl ministr průmy-
slu a obchodu a ČR Jozef Síkela 
V úterý 19. září 2023 se v distribučním skladu Amazonu Ko-
jetín konala  prezentace firmy včetně prohlídky moderního 
provozu za účasti významných osobností. Pozvání do Ko-
jetína  přijali také ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela, 
hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek, kteří vystou-
pili v úvodu programu, který moderoval ředitel Amazonu ČR 
Michal Šmíd. Ministr uvedl, že Česká republika je atraktivní 
zajímavou zemí pro investory jako je Amazon, který zde in-
vestoval již 26 mld. Kč. Hejtman ocenil přínos vzniku i vy-
soce kvalifikovaných pracovních míst z celkového cílového 
stavu 2000 zaměstnanců. Mimoto jsou v areálu zaměstnáni 
pracovníci dalších servisních organizací.
V Kojetíně tak vzniklo nejmodernější logistické a distribuční 

centrum využívající automatizaci a robotizaci. Bezprostřed-
ní zásluhu na jeho vzniku mají společnost Accolade zastou-
pená výkonným ředitelem Milanem Kratinou jako investor, 
Panattoni s ředitelem Pavlem Sovičkou jako developer 
a město Kojetín, zastoupené starostou Leošem Ptáčkem, 
které poskytlo potřebné pozemky brownfieldu v místě, kde 
byla kalová pole bývalého cukrovaru. 
Po úvodu následovala prohlídka provozu s výkladem ředi-
tele Amazonu ČR Michalem Šmídem, které se zúčastnili 
i novináři. Účastníci měli možnost se seznámit s použitý-
mi moderními technologiemi. K těm nejzajímavějším bylo 
předvedení činnosti robotů, kterých je na každém ze tří pa-
ter 1.100. Pohybují se pomocí čidel v odděleném robotic-
kém podlaží a jejich název Herkules svědčí o tom, i když 
mají hmotnost 145 kg, sami unesou až 340 kg nákladu, což 
jsou police, které rozváží zboží k operátorům, kteří kom-
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pletují zásilky pro zákazníky. Pro zaměstnance, kterých 
je nyní 1.500, je k dispozici servisní centrum, dále jídelna 
s třemi druhy jídel za 29 Kč a zdarma doprava autobusy, 
které svážejí zaměstnance z Brna, Ostravy, Olomouce 
a dalších destinací. Tato firemní kultura myslí i na ergonomii 
práce, kdy manipulace s těžkými břemeny je svěřena robo-
tům. Všude jsou tabule s bezpečnostními pravidly chování 
a motivujícími hesly baťovského typu např. „Myslet odváž-
ně.“ Běžně se zde používají anglické názvy pro různé pra-
covní úkony a nástroje. Sympatické je, že v logu kojetín-
ského centra je plod švestky, jako symbol tohoto regionu. 
Je zajímavé sledovat, jak vše funguje a  využívá synergii 
práce lidí a robotů. Kojetín má tak partnera důležitého pro 
rozvoj města, který má zájem o spolupráci přínosnou pro 
jeho občany.                                                  Jaroslav Bělka 

Farní den v Kojetíně 

Již se stalo tradicí, že se místní farníci a jejich rodiny setká-
vají na neformálním přátelském posezení v zahradě místní 
fary. Je to ideální místo pro popovídání a užívání společ-
ně příjemně stráveného času. V neděli 10. září 2023 byla 
i příležitost k bilancování a malé oslavě uplynulých 25 let 
působení faráře Pavla Ryšavého v Kojetíně. Děti zabavily 
soutěže a hrací prvky, jako trampolína či skákací hrad. 
Miloslav Chytil, který se na pomyslná stará kolena začal vě-

novat tvoření z modelářské hlíny v DDM Kojetín, předvedl 
malou výstavku svých výtvorů. Nechal se inspirovat nejen 
biblickými postavami, ale i náměty jako Benátská kapela, 
Harlekýni, Hanáci či tvorbou kachlí. Hudební kulisu ob-
starala malá kapela s kytaristou Petrem Trávníčkem a na 
housle hrála Blanka Chytilová. 
Krásné babí léto ještě přispělo k celkové pohodě 
a dobré náladě malých i velkých účastníků letošního 
Farního dne. 

Jaroslav Bělka  fota: E. Otáhalová, J. Bělka 

Fotbal v Kojetíně má správně nakročeno 

V roce 2018 slavil fotbal v Kojetíně 110 let od založení. Pak 
nastalo období, kdy to s ním nevypadalo dobře. Skončil 
v rozehrané soutěži tým dorostenců a následně tým mužů. 

Je to škoda, zejména u dorostenců, někteří úplně skončili 
s fotbalem, další hrají fotbal v jiných klubech. Zůstaly týmy 
žáků a přípravek. Fandové se ptali, co bude s fotbalem 
v Kojetíně?  
Stal se trochu zázrak, že se dala dohromady parta nadšenců, 
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které to nebylo lhostejné a hlavně začala pracovat. Na val-
né hromadě 7. června 2023 a následujícím výkonném vý-
boru bylo zvoleno vedení klubu. Předsedou se stal Miroslav 
Vondra a místopředsedou David Behanec. 
Na stadioně je práce dost a už je poznat, že se prostředí vy-
lepšuje. Pořádají akce pro veřejnost ke Dni dětí nebo Roz-
loučení s prázdninami s bohatým program pro děti, které 
chtějí přilákat k aktivnímu pohybu. V současnosti mají dva 
týmy starších přípravek, jeden mladších přípravek a také 
mini školičku. Zlepšila se i prezentace klubu. Aktuální infor-
mace najdete na klubovém webu a na FB. Ožila nástěnka 
v Tyršově ulici. Proběhla soutěž pro děti, které navrhovaly 
postavičku maskota klubu. Klub prezentuje i nové logo klu-
bu, které zdobí heslo „Naše srdce jsou zelenobílá“. Protože 
to jsou srdcaři, věřím, že jim vydrží elán a podaří se napl-
nit všechny představy a uskutečnit  náročné projekty, které 
mají před sebou.                                            Jaroslva Bělka
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Jak se změnil Kojetín od roku 1983? 
Letos si připomínáme 790. výročí první písemné zmínky o Kojetíně. Celou tuto historii mapuje výstava v muzejních pro-
storách VIC Kojetín. Když jsem objevil brožuru fotografií z roku 1983, kterou Kojetín vydal k 750. výročí, tak jsem pořídil 
současná fota ze stejného místa. 
Na úvod  Masarykovo (dříve Gottwaldovo) náměstí, první dvojice fotek náměstí z okna radnice. V roce 1983 prvomájové 
oslavy s povinnou účastí včetně praporků v oknech. V roce 2023 se na náměstí pořádají hodové slavnosti, koncerty, far-
mářské trhy, rozsvěcení vánočního stromu, nebo láká k posezení třeba se zmrzlinou.

Druhá dvojice zachycuje náměstí focené z opačné strany. Městu zde patří dva domy č. 52, kde sídlí Mateřská škola 
a č. 54, kde je bytový dům s prodejnou v suterénu.

Třetí dvojice porovnává Okresní dům, kde sídlila Osvětová beseda, předchůdkyně kulturního střediska, nyní je tu Vzdělá-
vací informační centrum.
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Čtvrtá dvojice z interiéru knihovny. V roce 1983 byla Městská knihovna v Kojetíně (jako ostatní knihovny okresu) součástí  
Okresní knihovny v Přerově, kde se také od roku 1980 prováděl centrální nákup knih, v té době se používal kartičkový sys-
tém. V roce 1993 došlo na základě žádosti Městského úřadu v Kojetíně k vyčlenění kojetínské knihovny z tohoto svazku 
a knihovna se stává spolu s muzeem a kinem součástí Městského kulturního střediska v Kojetíně. V roce 1998 byl 
v knihovně slavnostně zahájen automatizovaný výpůjční provoz v dětském oddělení, v roce 2000 i v oddělení pro dospělé 
čtenáře. V roce 2002 proběhla celková rekonstrukce budovy bývalého Okresního domu, takže knihovna provizorně sídlila 
v budově bývalého kláštera u kostela. Od dubna 2003 zahájila provoz v nově zrekonstruované budově (nyní Vzdělávací 
a informační centrum) s novým vybavením v rozšířených prostorách. V roce 2023 jsou součástí vybavení knihovny počí-
tače a čtečky. Určitě se změnila i skladba nabízených knih a časopisů. 

Pátá dvojice je ukázkou změny politického uspořádání – foto z roku 1951, kdy se v sále bývalého Okresního domu konaly 
okázalé stranické schůze a oslavy, v současnosti zde jedná zastupitelstvo města, konají se zde společenské akce.

Šestá dvojice zachycuje Dům textilu, na jehož prodejnu si pamatuje nejedna žena, ale i muži sem chodili nakupovat. Dnes 
je zde prodejna Dolabuž s širokým sortimentem potravin a kavárnou.
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Sedmá dvojice porovnává bytový dům se samobsluhou, kterou provozovala Jednota Hranice a nyní prodejna MORAVEL 
se sortimentem hraček a papírnictvím.

Pro pamětníky je to osvěžení vzpomínek a pro mladší je to nová informace, jak Kojetín dřive vypadal.        Jaroslav Bělka

Kojetín uspoří za veřejné osvětlení

V současné době probíhá I. etapa výměny zastaralých sví-
tidel za nová úsporná ledková, u kterých se dá regulovat 
intenzita osvětlení během noční doby. Město tak využívá 
dotační program ministerstva průmyslu a obchodu VO 
EFEKT. V první etapě se vymění 276 svítidel dle přiložené-
ho plánu za 5,7 mil. Kč s dotací 2,5 mil. Kč. Výměnu prová-
dí firma ELPOLSED Přerov avií s montážní plošinou. Fota 
jsou z náměstí Svobody.
V plánu je i druhá etapa, kdy dojde k výměně svítidel ve 
zbylé části města a v místních částech v počtu 330 kusů. 
Vynaložená investice je výhodná a brzy ji zaplatí ušetřené 
náklady v rozsahu více než 70 %. Na rok 2023 je v rozpočtu 
města na veřejné osvětlení vyčleněna částka 3,1 mil. Kč. 
Město zároveň s rekonstrukcí chodníků vyměňuje kom-

pletně veřejné osvětlení včetně stožárů a to bez nároku na 
dotace. Momentálně je to v Přerovské ulici, kdy dochází 
k instalaci nového osvětlení a předpokládané náklady bu-
dou 1,7 mil. Kč s DPH.                                   Jaroslav Bělka
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Prvňáčci usedli do školních lavic 

Letošní školní rok začal v pondělí 4. září 2023 slavnostním 
zahájením v obou základních školách, kde je zřizovatelem 
město Kojetín. 
Již v pátek 1. září se sešli na tradičním pracovním obědě ve 
školní jídelně pedagogové, kteří mají na starosti vzdělávání 
a péči o děti. Zúčastnili se zástupci organizací zřízených 
městem Kojetín – MŠ a ŠJ Hanusíkova, ZŠ nám. Míru, ZŠ 
a DDM Svatopluka Čecha a také škol zřízených Olomouc-
kým krajem – Gymnázium Kojetín, ZUŠ Kojetín a OU Kře-
novice spojené se speciální ZŠ Sladovní. Během setkání 
vedení města informovalo o záměrech a plánech na další 

školní rok. 
V pondělí nastal den „D“, kdy prvňáčci poprvé usedli do 
školních lavic za přítomnosti svých nejbližších, třídních uči-
telek, vedení školy a města, aby se z nich stali školáci. Na 
ZŠ náměstí Míru jsou to dvě třídy 1.A a 1.B, každá po 23 
žáčcích. Na ZŠ Svatopluka Čecha je jedna třída s devate-
nácti prvňáky.
Úvodní slovo měli ředitelé škol, kteří přivítali nové žáčky 
a jejich rodiče. Měl jsem tu čest, že jako místostarosta jsem 
se mohl za město této události zúčastnit a popřát všem prv-
ňáčkům krásná školní léta prožitá společně se svými spo-
lužáky a učiteli. 

Jaroslav Bělka 

Drážní turnaj v tenise
Tradičně poslední týden v srpnu se v Kojetíně koná teniso-
vé klání pod záštitou generálního ředitele Správy železnic 
Jiřího Svobody, generálního ředitele Českých drah Michala 
Krapince a starosty Kojetína Leoše Ptáčka. Letošní ročník 
byl v pořadí již sedmnáctý. 
Počátky turnaje sahají do roku 2005 a u jeho zrodu byl Miro-
slav Kapoun, v té době poslanec PČR za ČSSD. Byl i před-
sedou Odborového svazu železničářů a předseda správní 
rady ČD. Byl také v roce 2004 zakladatel Nadace Okřídle-
né kolo, která se věnuje financování záchrany železničních 
vozidel. K železnici měl jako původní profesí strojvedoucí 
blízký vztah. Stejně jako ke Kojetínu, kde podporoval řadu 
projektů a spolků zejména kanoisty.
Letošní turnaj se odehrál za tropického počasí na kurtech 
SK Kojetín. Turnaje se zúčastnilo dvanáct dvojic. Po utkání 
ve skupinách hrály týmy o celkové pořadí. Vítězem se stala 

dvojice Martin Berdych a Robert Gamba z Kojetína. Pokud 
vám příjmení Berdych připomíná slavného tenistu Tomáše 
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Berdycha původem z Valašského Meziříčí, jste na správné 
adrese. V Kojetíně hrál jeho otec, který na dráze působil 
také jako strojvedoucí u ČD Carga. V tomto případě pla-
tí, že tenisové jablko nepadlo daleko od stromu. Vítězové 
zopakovali svůj titul i z minulého roku. Štítek s jejich jmény 

přibude pod mísu, kterou věnovala Petra Kvitová. 
Turnaj proběhl ke spokojenosti všech zúčastněných. Dal-
ší ročník bude už 18. ve znamení plnoletosti, na který se 
všichni těší, že se setkají opět v Kojetíně. 

Jaroslav Bělka

Úspěch na mistrovství ČR 
v parkurovém skákání
Jezdkyně Hanáckého dvora, z. s. Ro-
zárie Indráková s Extreme Lucky zís-
kaly zlatou medaili na Mistrovství ČR 
ve Zduchovicích ve dnech 23.–27. srp-

HANÁCKÝ DVŮR POLKOVICE
na 2023. Ve věkové kategorii 11–13 let 
získaly mistrovský titul ve skocích na 
pony (136–148 cm). 
Čtvrté místo pak vybojovala s pony 
Ententýky v soutěži družstev, kde zá-
vodila za družstvo Severomoravské 
oblasti.

Láska ke koním již od útlého dětství 
spolu s houževnatostí a pravidelným 
tréninkem v Hanáckém dvoře v Pol-
kovicích přinesly opravdu krásný vý-
sledek. Velká gratulace patří jezdkyni 
i celému realizačnímu týmu.
Za Hanácký dvůr, z. s. M. Hlavinková

Soutěž jednotlivců s Extreme Lucky Soutěž družstev s Ententýky

Vyhlášení vítězů Stupeň vítězů
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DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Dvacet čtyři hodin jsme leželi v záko-
pech a 24 hodin v záloze ve vesničce, 
ale v zákopech se mně to lepší líbilo. 
V noci jsme spát nesměli, jen ve dne. 
Nastaly kruté mrazy. Bylo to krušné 
ležeti v zákopech. Měsíček krásně se 
na nás usmíval a já se třepal zimou, 
jenom jsem měl strach, abych nepři-
šel o nohy. Přestřelky byly stále, dnem 
i nocí, jenomže na nepřátelské straně 
nebyli lidé, nýbrž barbaři, stříleli roz-
rývanými kulkami dum-dum. Ve dne 
jsme pozorovali vždy panorama ve 
vzduchu, jak bojovaly aeroplány, jak 
artilerie po nich střílela a jak některé 
z nich i spadly dolů. Horší bylo, když 
pršelo, sláma nám promokla a my byli 
také promoklí a usušit se nebylo kde. 
Ze zákopů nikdo nesměl vylézt, a kdo 
by se pokusil, ten by za to zaplatil dra-
ze. Mrtvoly tu ležely několik dní a byl 
z nich veliký zápach. Leželi jsme tu 
jak Lazar na Hnoji. V záloze ve vesnici 
nebylo nám moc veselo, v noci jsme 
vařili a sháněli, kdo co mohl. Koneč-
ně dostával jsem z domu den, co den 
lístky, nejraději jsem si čítal došlou 
poštu, bylo jí tu veliké množství, však 
ti lidé tu nebyli. Někteří byli již dávno 
pod drnem, někteří ranění a někteří 
v zajetí. Z domu jim psali v domněnce, 
že jsou živí a jich nebylo. Ve dne zase 
jsme museli být připraveni k útěku, ne-
boť nepřátelská artilerie nás neustále 
znepokojovala. Většinou jsme honili 
vši, o ty tu nebylo nouze, mě vždycky 
nadnášely jak v aeropláně. Míjely dny, 
mizeli i moji kamarádi. Jednou, když 
jsme vystřídali 15. setninu, stala se 
nám nehoda! Zákopy naše byly vzdá-
leny od ruských asi 100 kroků, nikdo 
z nás se nesměl v zákopu pohnout. 
Zůstal mně tu ještě jeden přítel z vý-
cviku, byl to dobrovolník, devatenác-
tiletý. Byl velice zvědav a strkal prsty 
tam, kde neměl. Bylo to právě ráno. 
Já znaven noční prací rytím zákopů, 
usínal jsem a prosil jsem jej, aby dal 
bedlivý pozor. Když v tom mě probudil. 
Ubožák byl celý v krvi. Zvědavostí po-
zoroval Rusy, jak v zákopech pracují 
a byl zasažen rozrytou kulí do brady, 
měl celou bradu i spodní čelist a část 
jazyka pryč. Obvázal jsem ho a táhl ho 
po břiše na obvaziště. Byl to kus perné 
práce. Konečně jsme dostihli místeč-
ka, kde jsme byli chráněni od nepřá-
telských kulí a mohli pokračovat v lep-
ší cestě. Chudákovi, řinuly slzy z očí 
a rukama ukazoval honem, honem, 
bylo mi ho opravdu líto. Omdléval mi 

cestou. Najednou nás našla Ruská 
baterie, která po nás nemilosrdně bila, 
před nás, za nás a nad námi praska-
ly šrapnely. Však naštěstí se nám nic 
nestalo. Konečně jsme dospěli cíle. 
Odevzdal jsem jej lékaři, ale již jsem 
se s ním nerozloučil, omdlel. S těž-
kým srdcem jsem se vracel do zákopů 
a v duchu jsem si přál, kdyby mě tak 
chtěli zranit, anebo dokonce zabít, 
bych se vysvobodil z tohoto pekla. 
Jednou v sobotu večer byli jsme vy-
střídáni 7. setninou, přišli jsme do 
vesničky. Byli jsme tu již jako doma. 
V noci by to ještě jakžtakž ušlo, ale 
horší ve dne. Ruská artilerie nás stále 
znepokojovala, každý den byl některý 
domek rozbit těžkými granáty, mnoho 
kamarádů usmrceno a ještě více zmr-
začeno, čekalo to na nás na všechny. 
Jelikož nebylo nikde nablízku vody, 
odhodlal jsem se dojít ke studánce 
asi jeden kilometr od nás vzdálené. 
Studánka! Bylo to osudné místo, ka-
ždičký den tady někdo zaplakal. Ru-
sové věděli, že voda je nutná potřeba, 
a proto bili v toto místo bez přestání. 
Plížil jsem se ke studánce, když v tom 
slyším žalostné naříkání, zamířil jsem 
v tu stranu. Ležel zde jeden ubožák, 
z hlavy a prsou se mu řinula krev 
a volal o pomoc. Došel jsem pro sa-
nitu, která právě večeřela. Prosil jsem 
jich, aby toho ubožáka odnesli. Oni 
mě však vyhodili ven se sprostými 
nadávkami, a že oni potřebují taky od-
počinku. Chtěl jsem mu sám pomoct, 
ale nechtěl jsem se sám vydávat 
v nebezpečí, myslel jsem si válka je 
válka a zanechal jsem ubožáka osu-
du. Nastala neděle. Bylo již k poledni 
a jelikož byla veliká mlha, každý z nás si 
vařil oběd. Však běda. Rusové uviděli 
dým z komína, spustili na nás strašnou 
kanonádu. Byl jsem již na to přivyklý, 

bylo mně to lhostejné. Seděl jsem klid-
ně na posteli a pojídal jsem můj prá-
vě dovařený oběd. Venku byl strašný 
hlomoz, hlína s kamením se míchala 
se vzduchem, někteří prchali a někte-
ří již zranění žalostně naříkali a volali 
o pomoc. Náhle však salva z kanonů 
a domek náš se zhroutil. Byl jsem zasy-
pán boční zdí. Vydrápal jsem se z toho 
brlohu a otřepal jsem ze sebe hlínu, po 
skráních mně stékala krev. Nebyl jsem 
však zraněn, byl jsem jen dodřený od 
cihel. Pomohl jsem vytahovat kamará-
dy z trosek zborceného domku. Bylo 
jich pět zabitých a dvanáct raněných 
těžce a šest lehce. Vyběhl jsem ven 
jak smyslů zbavený, zastavil jsem pod 
kůlnou, která byla ještě celá. Stál tam 
jeden z rezervistů a bál se vyběhnout 
na dědinu. Dohadovali jsme se spolu, 
který první vyběhne. On namítal, že je 
ještě mladý, že na mně tak nezáleží 
a on, že je ženat a že má doma pět 
malých dětí, ale konečně si dal říct 
a svolil na to, že on poběží první. Vy-
čkali jsme, až odletí salva granátů 
a salva šrapnelů. Konečně salvy při-
letěly, jedna za nás a jedna před nás, 
nic se nám nestalo. On vyběhnul před 
vrata a já za ním. Však běda! Osud je 
osud! Jeden výstřel se opozdil, zasviš-
tělo mně to nad hlavou a granát za-
sáhnul mého přítele. Urazil mu hlavu. 
Hlava mu uletěla jak řepa, jen spodní 
čelist a trup se svalily na náspy. Hlava 
se skutálela na silnici. Byl to strašný 
pohled, však lehká smrt! Utíkal jsem 
z tohoto strašného jeviště, bych se 
hned zachránil. Na spodku vesničky 
leželo Batalionskomando. Chtěl jsem 
se tam uschovat, však vyběhnul nad-
poručík a střílel po mně jak vzteklý, že 
prozrazuji místo. Ach Bože, či není vy-
svobození. Je to jako za trest!

Pokračování příště

Pro stálé expozice kojetínského muzea
HLEDÁME HISTORICKÉ PŘEDMĚTY

* Rádia, gramofony, telefony, televize, gramodesky, magnetofony,
promítačky, psací stroje, kola, hodiny a jiné technické zajímavosti…

* Ledničky, pračky, necky, mandly, vysavače, šicí stroje, žehličky,
mlýnky a ostatní kuchyňské spotřebiče…

* Zemědělské stroje a nářadí – šroťáky, sečky, sečkovice, mlátičky,
hrabačky a obracečky sena, oradla, pluhy, stabilní motory,

trakaře, žebřiňáky...  
Budeme rádi za každý exponát, předem děkujeme!!!

Pokud jste ochotni předměty tohoto rázu zapůjčit nebo darovat 
kontaktujte nás na telefonu: 774 001 375

nebo na mailu: muzeum@meks.kojetin.cz
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O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Paličkových
Příjmení Palička vzniklo ze zdrobně-
lého slova obecného významu palice, 
méně pravděpodobný původ je možný 
také ze slova palič, tedy žhář. V Čes-
ké republice je v současnosti zhruba 
700 nositelů tohoto příjmení, stejný 
počet žen má příjmení Paličková.  Nej-
větší výskyt je na Ostravsku a střední 
Moravě, v Čechách je výskyt menší. 
V současnosti žijí v Kojetíně tři muži 
s příjmením Palička a dvě ženy s pří-
jmením Paličková.
V polské Pštinské a Ratibořské oblas-
ti, naproti Ostravska je významný vý-
skyt několika desítek tohoto příjmení 
ve formě Paliczka.
Na Kojetínsku se z dochovaných ar-
chiválií vyskytuje toto příjmení v ur-
báři obce Oplocany z roku 1567, kde 
je zapsán poddaný sedlák „Mach Pa-
liczka“, který vrchnosti platí z „gruntu 
a i cztwrti roli w roku“ a jiných náleži-
tostí příslušný poplatek. Příjmení se 
sporadicky vyskytuje i v archiváliích 
jiných obcí kojetínského okolí.
V Kojetíně je nejstarší zápis o Paličko-
vých v Rektifikačních aktech z ledna 
roku 1668. Na posledním místě Vyš-
kovské ulice je uvedena vdova Palič-
kova, bydlící v domě, ke kterému patří 
deset měřic polí. Místo tohoto domu 
je možno lokalizovat na rohu dneš-
ní ulice Palackého a Vyškovské. Na 
stejné straně Vyškovské ulice, avšak 
o sedm míst dále je uveden Jan Palič-
ka – chalupník bez polí. Tato chalupa 
stála na místě dnešního domu číslo 
395. 
O deset let později, v květnu roku 
1678, jsou v Lánském rejstříku uvede-
ni Jan, Tomáš, Jiří a Martin Paličkovi.
V urbáři z roku 1679 je uveden, vedle 
již zmíněných Paličků, taktéž Stefan, 
psaný i jako Štěpán. Jelikož v rejstříku 
již není uvedena vdova Paličkova, lze 
předpokládat, že někdy mezi lety 1668 
a 1678 zemřela a tudíž v rejstříku jsou 
uvedeni její synové.

Jan, chalupník, je v rejstříku uveden 
jako řezník. Vzhledem k tomu, že Rek-
tifikační akta z roku 1668 uváděla již 
dospělé poddané, mohl se narodit ně-
kdy kolem roku 1640. V záznamech 
se zachovaly zápisy pouze o jeho 
dvou dcerách, i když dětí měl asi více. 
V roce 1679 platí vrchnosti z chalu-
py ve Vyškovské ulici 3 groše a 1 ½ 
denárů a ze Suché louky 2 groše a 2 

a ½ denáru. Hospodářství tedy nebylo 
nikterak veliké. Je ho dcera Juliana, 
narozená kolem roku 1680, se vdala 
v lednu roku 1702 za Františka Kulíška 
z Popůvek - „Zenich Mladenec Fran-
tz Kulyssek z Popuwek“. Obě rodiny 
byly zřejmě značně chudé, protože 
ženichův otec, jak bývalo obvyklé, jim 
nedal žádný majetek do hospodaření 
a nevěstin otec v té době již nežil, bylo 
tedy mezi otcem ženicha a nevěstou 
dohodnuto, že si budoucí manželé 
vzájemně darují pouze svůj dědický 
podíl na rodinném majetku. Druhá Ja-
nova dcera, Veronika, narozená před 
rokem 1685, se provdala v lednu roku 
1705. Ženich „Pocztiwy Mladenecz“ 
Václav Ondruša z vesnice Stranik 
(zřejmě u Nového Jičína) si vzal „pocz-
tiwu dieweczku Werunu po Nebossti-
ku Janu Palyczku Sousedu zdeyssim“.

Tomáš, rolník v Olomoucké ulici, uve-
dený v rejstříku v oddíle Čtvrtláníci, ob-
hospodařuje v roce 1678 devět kusů 
polní role. Narodil se před rokem 1650 
a jeho manželkou byla Mariana. S ní 
má doložené čtyři děti Jiřího, Tomá-
še, Marianu a Barboru, i když se dá 
předpokládat, že jich měli více. V roce 
1679 platil z gruntu v Olomoucké ulici 
3 groše a 1 a ½ denáru a ze dvou po-
loučtvrtí a přímětky 23 grošů, z polnos-
tí v Suchých loukách 3 groše. 
Nejstarší z těchto dětí Jiří, naroze-
ný kolem roku 1668, se v únoru roku 
1694 oženil s Annou, dcerou Martina 
Ležatky. V dubnu roku 1696 koupil Jiří 
od Ondřeje Měřila dům u Olomoucké 
brány, vedený v roce 1681 Knize trho-
vé pod pořadovým číslem 32, dnešní 
číslo 2, s loukou v Suchých loukách za 
600 Rz.
S Annou měl doložené čtyři děti, a to 
Alžbětu, Josefa, Annu a Jana. Jiřímu 
před rokem 1715 Anna zemřela a jako 
vdovec se v únoru roku 1715 podruhé 
oženil. Jeho manželkou se stala „Po-
cztiwa Panna“ Rosálie, dcera Matěje 
Vojtka. Pro odlišení od jiných Jiří Pa-
ličků z jejich rodu, byl v zápisech psán 
dovětkem „U brány“. Již jeho svatební 
smlouva s Annou má nadpis „Zienich 
pocztiwy Wdowecz Pan Girzik Palicz-
ka U brany Miessstian Koyetinsky“. 
O kterou městskou bránu se jednalo, 
zapisovatel smlouvy nenapsal. Nevěs-
ta dostává od svého otce do manžel-
ství dvoje hony role a dvě krávy a po 
jeho smrti také dědický podíl. Měšťan 
Jiří „U brány“, žil s Rosálií pouhé čtyři 

roky, protože v prosinci roku 1718 ve 
věku 50 let zemřel. 
Jiřího dcera Alžběta, narozená v pro-
sinci roku 1695 se provdala v říjnu 
roku 1718 za Josefa, syna již zemře-
lého měšťana Kašpara Horáka. Josef 
byl krejčím a v den podpisu svatební 
smlouvy má od své matky písemný 
příslib, že za jeden rok ode dne podpi-
su smlouvy (4. října 1718) se Jiří stane 
plnomocným hospodářem (majitelem) 
domu. Nevěsta dostává od svého otce 
Jiřího dvě krávy a pole.
Syn Josef, narozený v březnu roku 
1699 zřejmě záhy zemřel, protože 
o něm není další zápis.
Další Jiřího dcera Anna, která se na-
rodila v červnu roku 1701, se v listo-
padu roku 1722 provdala za ševce 
Jana, syna již zemřelého měšťana 
Jana Čtvrtníka. Na základě závěti své-
ho otce Jiřího, vnáší nevěsta do man-
želství „8. hony roly a puldruhej sstwrti 
lauky“.
Poslední zaznamenané dítě Jiřího, 
Jan, narozený mezi roky 1702 až 
1705, se po vyučení řemenářem „Rze-
meslo Reymczke“, oženil koncem 
února roku 1724 s Rosinou, dcerou 
zemřelého Jiřího Gabriela „Mintzmeis-
tra z Miesta Kaplicze“ (snad z jižních 
Čech).
Další syn Tomáše a Mariany, Tomáš, 
narozený kolem roku 1676, rolník 
v Olomoucké ulici, se v únoru roku 
1707 oženil s 18letou Magdalenou, 
dcerou Matěje Děrdy. Svatební smlou-
va sděluje, že „...Pan otecz zenichu 
zadawa gemu jakozto Synu Svemu 
chalupu zaplaczenau…….., Item 12. 
hony roly wedle dila obeczniho za 
Rybniky, przitom ½ lauky w Pokosych 
Prostrzednich…“. Otec si nechává ješ-
tě část polí, ale s tím, že obdarovaný 
syn je musí až do jeho smrti obdělá-
vat. Dále mu daruje „…kuty vuz, pluh, 
2 krawy, 3 konie neglepssy, aby sobie 
wybral“. Otec si ještě po synu, mimo 
světničky a komůrky ve výše uvedené 
chalupě, vymiňuje „…dyby Pan Buh 
Na otcze aneb Na Materz smrt dopus-
til, tehdy on Tomass Syn gim jakozto 
Svym Rodiczum Nalezyty Pohrzeb uc-
zynit powinen bude.“ Nevěsta dostává 
„6. hony roly y s uzitkem hned od 
Datum Tiechto Smluw Psanych…“ 
a dále dalších 12 kusů polí a „…3 kra-
wy dojny, 2 jalowy…“ a dědický podíl 
po smrti rodičů. Vzhledem k chybějí-
cím archiváliím bylo možno zjistit pou-
ze dva potomky Tomáše a Magdaleny, 
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a to Matyáše, který se narodil ko-
lem roku 1708 a zemřel ve 20 letech 
v květnu roku 1728 a Pavla, naroze-
ného v lednu roku 1716, který však po 
třech dnech života zemřel. Koncem 
května roku 1721 zemřela ve věku 
32 let jejich matka Magdalena. Před-
měšťan Tomáš se v lednu roku 1722 
znovu oženil a jeho druhou manželkou 
se stala Mariana, vdova po Martinu 
Škrkánkovi ze Stříbrnic. Zemřel v čer-
venci roku 1730.
V listopadu roku 1711 se vdává dcera 
Tomáše Paličky, avšak buď záměrně, 
nebo omylem není v úvodu ani dalším 
textu smlouvy uvedeno jméno nevěs-
ty. Nevěsta se vdává za Tomáše, syna 
zemřelého Matěje Dedka z Popůvek. 
Nevěstin bohatý otec daruje dceři pět 
kůsu polí, dále jednu krávu a dvě ja-
lovice červené barvy a po jeho smrti 
dědický podíl.

Posledním dohledaným dítětem To-
máše a Mariany je dcera Barbora, na-
rozená počátkem listopadu roku 1692.

Jiří, bratr Jana a Tomáše, je uveden 
v Lánském rejstříku u roku 1678, jako 
rolník 2/4 čtvrtník, s šesti kusy polí. 
V roce 1679 platí vrchnosti z gruntu 
v ulici Šperloch (Sperrloch) 3 groše 
a 1 a ½ denáru a z poloučtvrtí s pří-
mětky 11 grošů a 3 a ½ denáru. Dále, 
v termínu svátku sv. Jiří, tedy 24. dub-
na, platí z polí v Suchých loukách 
3 groše a 1 a ½ denáru. Narodil se 
pravděpodobně kolem roku 1645. 
Když se v únoru roku 1691 vdávala 
jeho dcera Anna za Jakuba Pátka, byl 
ve svatební smlouvě uveden již jako 
zemřelý. V polovině února roku 1700 
se vdává jeho druhá dcera Rozina. 
Jejím ženichem se stal Martin Doležel. 
Oba manželé byli zřejmě chudí, pro-
tože svatební smlouva se nezmiňuje 
o žádném darování majetku. Rozina 
se po smrti manžela Doležela vdala 
podruhé a jejím manželem se lednu 
roku 1722 stal František, syn Matě-
je Malovaného, který provozoval „…
Rzemeslo ssewczowsky…“. Ve sva-
tební smlouvě je uvedeno, že ženich 

dostává od svého otce osm honů polí. 
Nevěsta vnáší do manželství vše, co 
zdědila po svém zemřelém manželovi.   
Syn Jiřího, Jiří, měšťan, řemenář, na-
rozený zřejmě v roce 1681, se oženil 
koncem října roku 1703. Jeho man-
želkou se stala Juliana, dcera Jiřího 
Nevyjela. Nevěsta dostala od svého 
otce sedm kusů polí, k tomu dvě krávy, 
jednu strakatou a druhou bílou a jeden 
rok budou novomanžele její rodiče „ži-
viti“ a ještě dostane jeden dědický po-
díl.  Jiří, ženich, vnáší do manželství 
dědický podíl. Zemřel, jak je napsáno, 
ve svých 40 letech v srpnu roku 1721.

Štěpán, uvedený v urbáři z roku 1679 
ve Vyškovské ulici jako lhotník, platící 
z chalupy 3 groše a 1 a ½ denáru a ze 
Suché louky 3 groše, měl dceru Mari-
anu, narozenou v polovině dubna roku 
1691. Více o něm není známo. 

Martin, bratr předešlých Jana, Tomá-
še, Jiřího a Štěpána, se narodil kolem 
roku 1645. V rejstříku z roku 1678 je 
uveden v oddíle Čtvrtláníci, obhos-
podařuje 12 kusů polí a hospodaří 
v Olomoucké ulici. V roce 1679 je 
mu v urbáři předepsána platba vrch-
nosti z gruntu, z něhož platí 3 groše 
a 1 a ½ denáru, dále ze 2 poloučtvr-
tí s přímětky 23 denárů, ze dvou niv 
4 groše, ze Suché louky 3 groše 
a 1 a ½ denáru a ze dvou lesních luk 
1 zlatý a 10 grošů. V Knize trhové 
z roku 1681 je mimo jiné nemovitos-
ti i držitelem krámu masného „Kram 
Maẞnj Martina Palyczky…“ v hodnotě 
300 zlatých rýnských. 

Má tedy v té době ze všech bratrů nej-
větší majetek.
Zachovalé archiválie dokladují pouze 
jeho jednoho syna Jiřího, naroze-
ného v roce 1667. Ten se v polovině 
listopadu roku 1695 oženil s 25letou 
Magdalenou, dcerou zemřelého Pav-
la Paseky.  „Pocztiwa Madlena Czera 
Neb. Pawla Paseky, Miesstiana Ko-
getinskeho“. Ženichovi daruje jeho 
matka, vdova, „…pro zwelebeni hos-
podarzstwi klisnu hniedu, a jednu kra-
wu mladú strakatú….a po smrti gegi 
2 hony roli.“ 
Nevěsta Magdalena dostává do man-
želství podle poslední vůle svého ze-
mřelého otce Pavla Paseky 9 kusů 
polí, dvě krávy, jednu jalovici, 10 kusů 
ovcí a jednu klisnu. Po smrti své mat-
ky Markéty, vdovy, bude mít nevěsta 
nárok na dědický podíl na majetku 
a získá zahradu za stodolou. 
V listopadu roku 1700 zdědil Jiří 
s manželkou Magdalenou dům na jižní 
straně náměstí, uvedený v roce 1681 
pod číslem 6, dnešní číslo 35, po jejím 
otci Pavlovi Pasekovi i „..z augezdem 
nad Uhrzicziczy leziczym a ten wssak 
aby materz Markyta az do smrti swe 
w uziwani miela“. Dům s dalšími pol-
nostmi byl v hodnotě 800 zlatých rýn-
ských a Jiří Palička se musel vyrovnat 
s provdanými sestrami své manželky 
Magdaleny, která byla nejmladší dce-
rou Pavla Paseky, a to s Marianou, 
Apolonií a Barborou. Každé musel vy-
platit 200 zlatých. Svůj dluh do března 
roku 1713 každé beze zbytku uhradil. 
Jiří zemřel v srpnu roku 1721 a jeho 
manželka Magdalena ve věku 63 let 
v dubnu roku 1733.
Jiří měl s Magdalenou tyto zjištěné 
děti: Jana, Antonína, Matěje, Fabiá-
na Šebestiána, Fridricha a Jakuba.
Jan, měšťan, se narodil v roce 1695 
a oženil se v listopadu roku 1729 
s Johanou, dcerou Ondřeje Živného. 
Již v dubnu toho roku koupil dům od 
své matky Magdaleny a „bratrúw swo-
jich Ssebastiana, Jakuba a Fridricha“, 
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který zdědila jeho matka po svém otci 
Pavlovi Pasekovi v hodnotě 800 zla-
tých rýnských. Musel se vyrovnat se 
svými bratry, které se zavázal vyplatit 
takto: do 21. dubna roku 1730 Jakubo-
vi 90 Rz. do 21. dubna 1731 Šebesti-
ánovi 90 Rz. a do 21. dubna 1732 90 
Rz. Fridrichovi. Matka si vymínila zů-
stat v domě do své smrti na výměnku a 
chlév pro dvě krávy a Jan nesmí dům 
„…prodati neb prohandlowati…“ Jan si 
domu dlouho neužil, protože v únoru 
roku 1731 zemřel. V lednu roku 1765 
prodala vdova po Janu Paličkovi tento 
dům se vším příslušenstvím Leopoldu 
Roučkovi za 1000 Rz.
Antonín, narozený začátkem červen-
ce v roce 1696, zemřel ve svých 23 le-
tech v květnu roku 1720. Matěj se na-
rodil v lednu roku 1698. Zřejmě záhy 
zemřel. Fabián Šebestián se narodil 
v lednu roku 1700, dále o něm nejsou 
záznamy.
Fridrich se narodil kolem roku 1710, 
a vyučil se ševcem. Oženil se v srpnu 
roku 1734 s Barborou, dcerou Martina 
Vozníčka. Do manželství vnáší sedm 
kusů polí, půl zahrady. Otec nevěsty 
dává dceři do manželství dvoje hony 
polí v Prostředním poli, jednu krávu 
a „jalúwku býlaú“ a také dědický podíl 
po jeho smrti. V březnu roku 1739 ku-
puje Fridrich od Alexandra Opavské-
ho chalupu v hodnotě 140 Rz. V roce 
1749 obhospodařuje švec Fridrich čty-
ři kusy polí s výměrou sedmi měřic.
Poslední doložený syn Jiřího a Mag-

daleny, Jakub, se narodil kolem roku 
1703. V prosinci roku 1725 se oženil 
s Annou, dcerou již zemřelého Jakuba 
Stava. V březnu roku 1730 kupuje za 
270 Rz. od Blažeje Koženého chalu-
pu „…w Holomúczkeg Uliczy Leziczy 
s Laukú v Suchych Laúkach a ginym 
Chalupnim Przislussenstwim…“ Tato 
chalupa s pozdějším číslem 61 a od 
roku 1807 s číslem 295 v Olomouc-
ké ulici, byla až do roku 1936, tedy 
přes 200 let, obývána rodinou Paličko-
vých.
Jakub měl s manželkou Annou děti 
Matěje, Rozáru, Josefa, Františka, 
Annu, Václava a Jakuba. Když Jakub 
zemřel, ustanovil dědicem chalupy 
syna Matěje, který se po připsání cha-
lupy v polovině ledna roku 1758, měl 
povinnost vyrovnat dědickými podíly 
ostatní dědice včetně své matky Anny. 
Po odečtu 60 Rz. pro něho a manžel-
ku Alžbětu, dceru Františka Živného, 
se kterou se oženil v červenci roku 
1757, musel každému z nich vyplatit 
30 Rz., dohromady tedy 210 Rz.
Matěj, tkadlec, však v polovině úno-
ra roku 1759 ve věku 25 let zemřel 
a vdova Alžběta se provdala za Jiřího 
Sahánka. Po jeho smrti se poslední-
ho ledna roku 1780 provdala potřetí 
za Jakuba Kovařika, který na chalupě 
v březnu roku 1780 získal manželský 
podíl. Ale tentýž den, 6. března, tuto 
chalupu koupil za 610 Rz. František 
Palička, syn Jakuba, pokračovatel 
kojetínského rodu Paličkových. Tento 

vyučený tkadlec, se v září roku 1759 
oženil s Magdalenou, dcerou Martina 
Mračka.
Jejich syn Jan, narozený v květnu 
roku 1775 se v červnu roku 1799 ože-
nil s 20letou Annou, dcerou Františka 
a Tekly Krybusových z Kroměřížské 
ulice, dnešní číslo 165. Narodily se jim 
čtyři děti. V srpnu roku 1803 Jakub, 
v lednu 1807 František, který záhy 
zemřel, dále v červenci roku 1812 Ig-
nác a v prosinci roku 1817 František 
(druhý). František, rolník, se stal ná-
sledníkem rodu a v únoru roku 1836 
se oženil s 20letou Františkou, dcerou 
Vincence Kotka.
Františkův syn Jan, se v červnu roku 
1873 ve svých 25 letech oženil s 26le-
tou Františkou, dcerou Karla Štábla 
a Mariany Minaříkové. Jejich syn Anto-
nín se stal rolníkem a dcera Štěpánka, 
narozená v březnu roku 1885, se ne-
provdala a později, v roce 1934, byd-
lela v Kroměřížské ulici, číslo 164. Jan, 
vdovec, zemřel v 66 letech v dubnu 
roku 1915.
V roce 1878 bydleli v Kojetíně v dnešní 
ulici Tyršova, číslo 93 Jan (dům již ne-
existuje), další Jan bydlel v Kroměříž-
ské ulici, číslo 135 na rohu za dnešním 
železničním přejezdem (dům již také 
neexistuje) s manželkou Františkou, 
dcerou Františka Zony, třetí Jan v ulici 
Olomoucké, číslo 295, a v domě číslo 
425 v dnešní Palackého ulici, bydlela 
obchodnice tvarohem Eleonora Pa-
ličková, narozená v roce 1814, která 
však není z rodu kojetínských Paličků, 
nýbrž se přistěhovala z obce Čechy 
u Želatovic.
Antonín, syn Jana, rolník, narozený 
v květnu roku 1876 se ve svých 45 le-
tech v září roku 1921 oženil s 26letou 
Františkou Kotkovou, dcerou Františ-
ka Kotka a Františky Ježové, naroze-
nou v únoru roku 1895. Do roku 1936 
bydleli v Olomoucké ulici, číslo 295 
a po tomto roce se již bez otce, kte-
rý zemřel posledního července roku 
1935, přestěhovali do ulice Dráhy 867, 
dnešní náměstí Svobody, naproti hřbi-
tova. Měli čtyři děti a to syna Karla, na-
rozeného v říjnu roku 1922, Stanisla-
va, narozeného v květnu roku 1924, 
dále dcery Marii, která se narodila 
v prosinci roku 1925 a Ludmilu, naro-
zenou v dubnu roku 1927. 

Příslušníci rodu Paličkových, z nichž 
dříve mnozí byli měšťany, věnovali se 
také rolnictví a řemeslům, ve kterých 
se velmi dobře uplatňovali.

Miloš Krybus
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PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1974
Odstěhováním Jaroslava Chytila do 
Hradiska, okres Kroměříž, byla jsem 
požádána radou MNV v Kovalovicích 
o vedení místní kroniky. Narodila jsem 
se v Kovalovicích 29. dubna 1937, po-
voláním učitelka na ZDŠ v Kojetíně.

Jarmila Tvrdoňová

Tak jako v předcházejících letech 
i v tomto roce bylo zaměřeno veškeré 
úsilí na zvelebení a výstavbu obce, na 
dokončení rozestavěných akcí. Byly 
upraveny příjezdové cesty ke kulturní-
mu domu, v jeho okolí upraven terén, 
zahrada kulturního domu a taneční 
parket osvětlen výbojkovými světly. 
Dále byly zhotoveny základy a beto-
nový podstavec u tanečního kola pro 
stánek hudebníků. Zhotoveny lavičky 
a stoly v zahradě pro 400 osob. Bylo 
provedeno celkové oplocení zahrady 
kult. domu. Sklep pod kult. domem byl 
prohlouben a provedena betonáž pod-
lahy. Vybaven stoly a židlemi. Je využí-
ván v letních měsících při pořádání ta-
nečních zábav. V příštích letech bude
upraven na místní vinárnu. Bylo do-
končeno vybavení jeviště, kde místní 
ochotníci pod vedením manželů Marie 
a Jindřicha Hájkových uspořádali 31. 
12. 1974 velkou Silvestrovskou estrá-
du. Sál kulturního domu byl vybaven 
sportovním nářadím, kde mládež cvi-
čí. V letošním roce zde byla vytvoře-
na hodnota díla ve výši 105.000 Kčs. 
V celé obci byla dokončena rekon-
strukce veřejného osvětlení nákladem 
31.000 Kčs. V obci dokončena kanali-
zace, domovní přípojky napojeny. Pro-
váděly se terénní úpravy po kanaliza-
ci, zavážela se „zmola“, kde vede hlav-
ní trasa. Využilo se mírné zimy a hned 
v únoru a březnu započato s polože-
ním betonových obrubníků u silnice 
v hlavní části obce a budováním ze-
lených záhonů. Do konce dubna do-
končeno přes 1.000 m2 dlážděných 
chodníků, které se v průběhu roku 
rozšířily po celé obci. Částečně upra-
veny místní komunikace, silnice přes 
obec rozšířena na 6,5 m. Tato se měla 
v průběhu roku přeasfaltovat, avšak 
pro nedostatek materiálu bude pro-
vedeno v roce 1975. Vybudováním 
kanalizace, chodníků, zelených pásů 
se vzhled obce úplně změnil. Zmizely 
příkopy, kopřivy a nepochybně i zá-
pach ze splašků, které volně vytékaly 
z domů a zahnívaly. Započato s úpra-

vou koupaliště – jinak víceúčelové 
vodní nádrže – nákladem 70.000 Kčs. 
Její dokončení je plánováno v roce 
1975. Opravena fasáda na požární 
zbrojnici, natřena okna a provedeny 
vnitřní malby. U požární zbrojnice vy-
budován nový sušák hadic. Rovněž 
byla opravena fasáda na místní ško-
le a bytu ředitele, včetně nátěrů oken, 
dveří a okapových žlabů a rour. K bytu 
ředitele školy přistavena veranda. Pro 
zdárné plnění volebního programu 
NF uzavřel MNV závazek na počet 
30. výročí osvobození naší vlasti slav-
nou Sovětskou armádou. Na tomto 
závazku se podílejí všechny složky 
NF a téměř všichni občané. Uzavřené 
závazky zněly na odpracování téměř 
7.000 brigádnických hodin. Skutečnost 
byla daleko větší – odpracováno přes 
13.000 brigád. hodin. Na všech uve-

dených akcích byla vytvořena hodno-
ta díla za 600.000 Kčs, což na malou 
obec, která čítá k 31. 12. 1974 – 258 
obyvatel, je jistě nemalý úspěch. Po-
děkování a uznání patří většině oby-
vatel, hlavně některým důchodcům, 
které bych chtěla jmenovat. Jsou to 
Srbecký Oldřich, Zahradníček Josef, 
Zapletal Antonín, Hájek Vladimír, Mo-
talík František pod vedením předsedy 
komise výstavby Františka Hájka. Ne-
lze opomenout dobré organizátorské a 
iniciativní práce celého MNV v čele s 
předsedou Vladislavem Tvrdoněm. Ze 
složek NF byly v průběhu roku nejini-
ciativnější TJ Sokol, ČSPO, Červený 
kříž a Český svaz žen. Jak dobrých 
výsledků se dá dosáhnout využitím 
aktivity občanů!
Také kulturní a politický život byl velmi 
bohatý. Mimo taneční zábavy, které 

     Ze složek NF byly v průběhu roku nejiniciativnější TJ Sokol, ČSPO, Červený kříž a Český
svaz žen. Jak dobrých výsledků se dá dosáhnout využitím aktivity občanů!
     Také kulturní a politický život byl velmi bohatý. Mimo taneční zábavy, které pořádaly 
složky NF v kulturním domě nebo zahradě kulturního domu, bylo kult. domu využíváno k 
různým oslavám, výročím, přednáškám a také k pořádání svatebních hostin místních občanů i 
občanů z Kojetína.
     Velká pozornost věnována SSM, pionýrům, mladým sportovcům, kteří plně využívali 
sportovního nářadí ke zvýšení fyzické zdatnosti.
     Kulturní vystoupení při oslavách, výročích, schůzích připravoval se svými žáky, pionýry a 
svazáky ředitel školy s. Evžen Olšanský.
     Životní úroveň v obci velmi stoupla.
     Jednotné zemědělské družstvo Pokrok se sídlem v Křenovicích, v němž jsou sloučeny 4 
obce – Křenovice, Stříbrnice, Kovalovice a Popůvky, využívalo v průběhu roku kult. domu 
pro pořádání schůzí, školení i tanečních zábav. Pokud jsem se zmínila o JZD, výsledky jeho 
hospodaření neznám, jejich působnost je mimo obec. Všeobecně je známo, že sloučením v 
jeden ekonomický celek veškerá výstavba se přesunula na střediskovou obec Křenovice. 
Přesto výsledky hospodaření jsou zatím průměrné, odměny družstevníků jsou však vyšší. V 
naší obci je živočišná výroba zaměřena na chov prasnic a produkci selat. V letošním roce 
produkovalo JZD i vepřový žír. V rostlinné výrobě mimo hlavní plodiny produkovalo JZD v 
místě rybíz a cibuli. Výnosy byly dobré.
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pořádaly složky NF v kulturním domě 
nebo zahradě kulturního domu, bylo 
kult. domu využíváno k různým osla-
vám, výročím, přednáškám a také 
k pořádání svatebních hostin místních 
občanů i občanů z Kojetína. Velká 
pozornost věnována SSM, pionýrům, 
mladým sportovcům, kteří plně využí-
vali sportovního nářadí ke zvýšení fy-
zické zdatnosti. Kulturní vystoupení při 
oslavách, výročích, schůzích připravo-
val se svými žáky, pionýry a svazáky 
ředitel školy Evžen Olšanský.
Životní úroveň v obci velmi stoupla.
Jednotné zemědělské družstvo Po-
krok se sídlem v Křenovicích, v němž 
jsou sloučeny čtyři obce – Křenovice, 
Stříbrnice, Kovalovice a Popůvky, vy-
užívalo v průběhu roku kult. domu pro 
pořádání schůzí, školení i tanečních 
zábav. Pokud jsem se zmínila o JZD, 
výsledky jeho hospodaření neznám, 
jejich působnost je mimo obec. Všeo-
becně je známo, že sloučením v jeden 
ekonomický celek veškerá výstavba 
se přesunula na střediskovou obec 
Křenovice. Přesto výsledky hospo-
daření jsou zatím průměrné, odměny 
družstevníků jsou však vyšší. V naší 
obci je živočišná výroba zaměřena na 
chov prasnic a produkci selat. V letoš-
ním roce produkovalo JZD i vepřový 
žír. V rostlinné výrobě mimo hlavní 
plodiny produkovalo JZD v místě rybíz 
a cibuli. Výnosy byly dobré.
Narození: 11. 1. 1974 se narodil man-
želům Edvardu a Jarmile Večerkovým 
syn Radim. 22. 2. 1974 se narodil Li-

buši Zatloukalové a jejímu druhu Ant. 
Šmejdovcovi syn Karel. 29. 5. 1974 se 
manželům Ladislavu a Ludmile Kle-
chovým narodila dvojčata – synové 
Ladislav a Miloš. 1. 8. 1974 manže-
lům Josefu a Jaroslavě Skácelíkovým 
dcera Renata. 26. 8. 1974 manželům 
Jindřichu a Jiřině Vojáčkovým syn Jin-
dřich. 5. 12. 1974 manželům Jaroslavu 
a Martě Ohnoutkovým syn David.
Sňatky: 22. 6. 1974 Jaroslav Ohnou-
tek, zdejší občan a Marta Maloušková 
z Rataj u Kroměříže – zdravotní sestra. 
16. 11. 1974 Alois Zahradníček, zdejší 
občan a Anna Dudová z Chropyně. 
21. 12. 1974 MUDr. Marie Zdráhalová, 
zdejší občanka a Ivo Piska ze Žálko-
vic, okr. Kroměříž – mechanizátor JZD 
Pokrok.
Zemřelí: 19. 2. 1974 Augustin Zdrá-
hal, důchodce. 24. 2. 1974 Františka 
Tomšová, důchodkyně. 20. 10. 1974 
Stanislav Dřímal, důchodce, první 
předseda Jednotného zemědělského 
družstva Kovalovice.
Odhlášení z trvalého pobytu: Za-
hradníčková Marta do Chropyně. Vy-
mazalová Marie do domova důchodců 
v Tovačově. Manželé Jaroslav a Ja-
roslava Chytilovi do Hradiska, okres 
Kroměříž, se svými dcerami Věrou 
a Marcelou. Manželé Ladislav a Jar-
mila Barošovi do Kroměříže se svým 
synem Richardem. Ludmila Charváto-
vá se svými syny Vítem a Karlem do 
Kojetína. Zahradníček Alois do Chro-
pyně, okres Kroměříž.
Přihlášeni k trvalému pobytu: Marta 

Ohnoutková z Rataj – m. č. Popovice 
u Kroměříže. Vladimír Srbecký z Pří-
bora, okres Nový Jičín.
Počasí: Zima byla mírná, málo sněhu.
Jaro poměrně suché, teplé, jarní práce 
proběhly velmi rychle. V červnu začaly 
deště, které trvaly až do podzimu. Léto 
v průměru chladné. Ztíženou práci 
měli družstevníci se sklizní sena, které 
silážovali, taktéž žně probíhaly ve zna-
mení dešťů. Nejhůře bylo se sklizní 
cukrovky, kde se počítalo s mechani-
zací, avšak pro velmi špatný terén bylo 
zapotřebí i ruční práce, která v počasí 
velmi nepříznivém byla náročná a na-
máhavá. Zato konec roku počasí pěk-
né bez dešťových srážek, beze sněhu 
a mrazu.
V průběhu roku odešel do důchodu  
František Večerka, předseda finanční 
komise MNV, člen rady MNV, pomoc-
ný agronom JZD Pokrok a vedoucí far-
my Kovalovice-Popůvky.
V červenci byl uspořádán TJ Sokol tur-
naj v kopané, pořádaný jako memoriál 
Zdeňka Dřímala za účasti místního od-
dílu kopané, Sokola Bezměrov, Sokola 
Křenovice a Sokola Zlobice. Vítězem 
turnaje se stal Sokol Kovalovice. Svou 
činnost měli i mladí sportovci. Bylo 
ustaveno družstvo žáků ze zdejší obce 
a z Popůvek. Za vedení mého manže-
la sehráli řadu přátelských zápasů.
Závěrem bych chtěla zaznamenat, že 
v příštím roce 1975, v roce 30. výročí 
osvobození naší vlasti slavnou Sovět-
skou armádou, bude uspořádán sjezd 
rodáků zdejší obce. pokračování příště

Z HISTORIE – ZAČÁTKY VÝSTAVBY ŽELEZNIČNÍCH DRAH
Stavební povolení k výstavbě želez-
nice z Vídně přes Břeclav do Brna 
a Bohumína dále do Haliče byla udě-
lena bankéři Salomanů Rotschildovi. 
Koncesi získal 4. 3. 1836 na 50 let. 

Dne 9. 4. 1836 byla založena akci-
ová společnost „Císaře Ferdinanda 
železnice Severní“ a ještě téhož roku 
bylo započato výstavbou z Vídně přes 
Břeclav do Brna. Stavbu řídil stavi-
tel Karel Ghegi. Provoz byl zahájen 
slavnostním vlakem 7. 7. 1839. Při 
zpáteční jízdě ve Vrahovicích došlo 
k železniční nehodě. Anglický strojve-
doucí včas nezabrzdil a najel na stojící 
vlak ve stanici. Výstavba tratě Břec-
lav–Přerov–Bohumín–Bochnie s od-

bočkou do Olomouce, začala ihned po 
zahájení provozu do Brna. Dělníci se 
přestěhovali se svými stavebními stroji 
(krompáč, lopata a kolečka) do Břecla-
vi. Trasaři, tj. inženýři, kteří vyměřovali 
trasu kudy povede trať, již pracovali od 
začátku roku. Původně trať měla být 
trasována po pravém břehu řeky Mo-
ravy. Při vyměřování se trasaři potýkali 
s různými problémy, které se vyřešily k 
obojstranné spokojenosti na místě. Až 
v Kroměříži narazili na odmítavý po-

stoj proti dráze. Radní 
nechtěli, aby jim přes 
město jezdila kouřící 
obluda, že je to vyná-
lez samotného ďábla. 
Nepřesvědčili je ani 
zástupci společnosti 
v čele s hlavním stavi-
telem Aloisem Negre-
lelinem. A tak vznikl 
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problém jak dále. Byly dvě možnosti, 
odklonit trať na západ až přes Luto-
pecny, ale zde byl terén výškově ne-
vhodný. Druhá možnost byla překročit 
řeku Moravu mezi Napajedly–Otroko-
vicemi do Přerova, kde byly vhodné 
podmínky, byla zvolena tato možnost. 
Do Přerova byl zahájen provoz 1. 9. 
1841. Dále se pokračovalo do Lipníka 
nad Bečvou 15. 8. 1842. Zde výstav-
ba zpomalila, společnosti docházely 
peníze. Teprve po získání úvěru se 
pokračovalo do Bohumína. Také sta-
vebně to bylo náročnější. Za Lipníkem 
se budoval jezernický viadukt. Císař 
Ferdinand při povolování tratě do Ha-
liče chtěl, aby na trati byl také tunel. 
Tak mu jej zbudovali u Slaviče, dlouhý 
258 m. Vlaky přes něj přestaly jezdit 
v roce 1895 a stále existuje jako tu-
ristická atrakce. Před Hranicemi je 
hranický viadukt a za Hranicemi bylo 
třeba překonat vyvýšeninu úvozem. 
Do Bohumína dojel slavnostní vlak 
1. 5. 1847.
Při vytyčování nádraží v Olomouci část 
tratě zasahovala do katolického hřbito-
va patřící k farnímu domu sv. Václava, 
to se nelíbilo církvi. Začalo vyjedná-
vání, z počátku bezvýsledně, do spo-
ru zasáhl sám olomoucký arcibiskup. 
Po tomto jednání trasaři odklonili trať 
o několik desítek metrů. Tak, aby hřbitov 
zůstal zachovaný v celku. Do Olomou-
ce byl zahájen provoz 17. 10. 1841.
Praha od prvopočátku, kdy se zača-
ly budovat železniční tratě, usilovala 
o její napojení do Vídně. Vznikalo ně-
kolik tras. Bylo jich mnoho navrhováno 
– až osm možných, ale v podstatě byly 
čtyři hlavní: Vídeň –Linec–České Bu-
dějovice–Praha x Vídeň–Vranovice–
Údolí Jihlavy–Jihlava–Praha x  Vídeň–
Brno–Tišnov–Žďár nad Sázavou–Čá-
slav–Praha x Vídeň–Olomouc–Zá-
břeh–Pardubice–Kolín–Praha.
Bylo mnoho jednání, zvažovalo se 
technické provedení, kolik bude tu-
nelů, mostů, přemostění údolí, úvo-
zů, jestli jsou pro lokomotivní provoz 
vhodné. Jaké budou stavební a pro-
vozní náklady, byly vypočteny jízdní 
doby Vídeň–Praha. Přihlíželo se také 
k vojenské strategii. Sledovalo se, jak 
bude poškozeno povoznictví v kraji 
a mnoho dalších pro a proti. Touto 
selekcí se vyřazovaly jednotlivé tra-
sy. Trasa Olomouc–Praha vycházela 
porovnáním všech parametrům na 
tom nejlépe. Rozhodující bylo vybu-
dovat 33mílovou trať (1 míle = 7,5 km; 
1 sáh = 1,9 m) s nejmenšími stavební-
mi náklady odhadovaných na 17,5 mil. 

zlatých. Brno se nechtělo smířit s tím, 
že se bude budovat spojení s Prahou 
přes Olomouc. Navrhovalo nejkratší 
trasu z Brna přes Českou Třebovou, 
ale s deseti tunely a šedesáti mosty 
byla nejdražší. Trať byla zprovozně-
na 1. 1. 1849. Po šesti letech hledání 
a tápání, studií, měřeních a dohado-
váních byl železničním generálním 
ředitelstvím, v zastoupení Bedřichem 
Kubeckým, 14. 7. 1842 podán císa-
ři návrh na výstavbu železniční tratě 
Olomouc–Praha. Dne 3. 8. 1842 cí-
sař Ferdinand návrh přijal beze změn. 
Ihned se započalo se stavbou, aby 
se využilo stavebně vhodného léta 
a podzimu. Stavba rychle postupovala. 
Na trati byly vybudovány tunely Krasí-
kovský (155 m), Třebovický (508 m), 
Choceňský (245 m). Bylo vybudováno 
25 nádraží a 213 strážních domků.
Zahájení provozu bylo slavnostním 
vlakem. Bylo pozváno mnoho vý-
znamných hostů. Zájem o zahajovací 
jízdu byl veliký. Na mnohé panstvo se 
nedostalo. Výjimkou bylo odmítnutí 
pozvání na slavnostní zahajovací jízdu 
arcibiskupem olomouckým Maxmiliá-
nem Josefem pána z Somerau-Beckh. 
Vlak vyjel z Vídeňského nádraží 19. 
8. 1845 v 7.45 hod. s hodnostáři cí-
sařského dvora a nejvyšších úřední-
ku. Do Olomouce přijel o půl čtvrté, 
kde byli slavnostně uvítáni, pohoštěni 
a také zde přespali. Ráno byl odjezd 
vlaku stanoven na šestou hodinu. 
V půl páté odpoledne zazněla první 
dělová rána, která zvěstovala příjezd 
slavnostního vlaku do Prahy. Vezly je 
parostroje „Praha a Holomouc“. Vlak 
projel celou trať z Olomouce do Pra-
hy, dlouhou 33 mil (251 km) za dobu 
málo delších desíti hodin. Zatímco 

hudba hrála a obecenstvo vítalo prv-
ní vlak, vyjíždí z Pražského nádraží 
lokomotiva „Zábřeh“, aby zvěstovala 
Vídni, že slavnostní vlak šťastně do-
razil k cíli své cesty. Trasu z Prahy do 
Vídně dlouhou 60 mil (450 km) urazila 
za 9 hodin. Ráno celá Vídeň věděla 
o šťastném příjezdu vlaku do Prahy.
Trať byla budována pro dvojkolejní 
provoz, ale prozatím byla jen jedno-
kolejní. Zjednokolejněná byla v letech 
1931 až 1934. Stát finančně zajišťoval 
její výstavbu, provoz musela zajistit ak-
ciová společnost Severní dráha Ferdi-
nandova tj. lokomotivy, vozidla, vyško-
lení pracovníků pro železniční provoz. 
S tím byly problémy, úředním jazykem 
byla němčina, strojvedoucí, převážně 
Angličané, neuměli německy ani čes-
ky. Noví zaměstnanci z místních loka-
lit neuměli německy a mnozí neuměli 
ani číst a psát česky. Vycvičení těchto 
zaměstnanců stálo velké úsilí. Ještě to 
bylo složitější pro technický provoz. 
Dne 9. 9. 1845 vrchní inženýr tratě Jan 
Perner se vracel od Olomouce. Při 
vjezdu do Choceňského nádraží se 
vyklonil tak nešťastně z vlaku, že na-
razil hlavou do sloupu a také si poranil 
rameno a ruku. Dorazil tím vlakem do 
Pardubic, kde žili jeho rodiče. Po vy-
stoupení se mu přitížilo a byl převezen 
k rodičům, kde přes lékařskou péči 
ráno o půl jedenácté zemřel. 

Fr. Minařík, pokračování příště
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OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Pokračování z 9/2023

Městské hradby a městské brány.
Obranná primární dřevohliněná, zřejmě palisádová hradební zeď, tvořená dřevěnými kůly, zaraženými do země těsně 
vedle sebe, se zvýšeným hliněným stáním pro obránce na její vnitřní straně, postavená na přelomu 13. a 14. století 
v omezeném městském prostoru, přispěla pravděpodobně v několika případech k obraně tehdejší zástavby města. Jed-
nalo se především o místo okolí tvrze a kostela na nejvyšším prostoru kojetínské vyvýšeniny. Vlivem povětrnostních pod-
mínek a možná i zanedbané údržby, však časem chátrala. Tím přestávala plnit svou obrannou funkci.
Majitel města Kojetína, pražské biskupství, který roku 1290 získal od krále Václava II. oprávnění k opevnění města, si 
uvědomoval, že plošně rozvíjející se osídlení, získávající rysy kruhové městské zástavby s náměstím, je zranitelné. 
Proto bylo třeba úseky starých, málo funkčních palisádových zdí, chránících prvotní centrální zástavbu, postupně zrušit 
a nově vystavět v místech postupující městské zástavby, tedy kolem dnešního náměstí a z něho vycházejících cest 
směrem na města Kroměříž, Olomouc a Vyškov a přilehlých obydlí, budoucích dnešních ulic Husovy a Růžové, kamenné 
hradby, které by byly vystavěny na náspech či valech již vzniklých po vyhloubení příkopů. Příkopy s hradbami by více 
bránily osídlený prostor – město, před vniknutím nepřítele a důležité bylo, „aby obyvatelé okolních vsí v čas potřeby mohli 
se tam utéci“. Hradby, protínající cesty směřující do tří výše uvedených měst, byly přerušeny a nahrazeny průchozími 
městskými branami.
Útočníci již v této době, tedy ve 14. století, mohli být vybaveni novými palnými zbraněmi, využívajícími střelný prach a prů-
razné náboje. Pomocí nich bylo možno dřevohliněné palisádové zdi lehce zničit, ale kamenné hradby již byly proti těmto 
zbraním odolnější. Jedním z možných impulzů pro výstavbu či obnovu kamenných hradeb byl, na doporučení pražských 
biskupů, příchod patrně zámožných obyvatel bavorsko-rakouského původu ke konci první třetiny 14. století. Tito měšťané, 
jak bylo obvyklé, se finančně podíleli na stavbě a opravách městského opevnění. 

Obr. Náhled na strukturu prvotní kamenné hradby. 

Většina měst obdobného typu jako byl Kojetín, měla již ve 13., 14. a 15. století vybudovanou fortifikaci. Kojetín, který získal 
povolení ke stavbě hradeb již v roce 1290, tedy koncem 13. století, měl již v 15. století vybudované kamenné městské 
hradby, v podobě vysoké zdi.  Hradby byly vybudovány ještě v době, kdy město bylo přímo ovládáno a řízeno 
pražskými biskupy a od roku 1344 arcibiskupy, než se po 125 letech od povolení stavby hradeb, stalo v roce 1415 na tři 
sta let zástavním majetkem různých panských věřitelů. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                    10/2023

Je třeba podotknout, že městské hradby, tvořené kameny a na některých vhodných místech pálenými cihlami, vymezo-
valy ve městě taktéž okrsek městského práva, které se vztahovalo i na později vystavěná předměstí či okolní vesnice. 
V souvislosti s tímto právem vzniklo i „mílové právo“, jehož cílem bylo chránit řemeslnou a obchodní činnost měšťanů do 
určité vzdálenosti od města proti konkurenci, např. vaření a výčep piva. Míle – Bannmeile, měla délku kolem dnešních 
11 kilometrů a tato vzdálenost, počítaná od hradeb, umožňovala vedle ochrany měšťanských práv i možnost obyvatelům 
okolních vesnic vykonat cestu na městský trh a zpět během jednoho dne. Obyvatelé byli povinni nakupovat a prodávat 
v okruhu vymezeném touto vzdáleností. 

Hradby měly statut významného místa, byly přísně chráněny a nesměly být jakkoliv narušovány. Jejich obou-
stranné „přelézání“ bylo i z důvodu možného nepřátelského napadení města trestné.  

Obydlí obyvatel uvnitř hradeb byla velmi zranitelná. Domky, stavěné společnou štítovou zdí vedle sebe, tvořící později 
budoucí ulice, byly z nemalé části dřevěné s doškovými střechami, za nimi byly dvorky, chlívky a zahrádky. Volná prostran-
ství nebyla vydlážděna. Otevřená ohniště v obydlích často přispěla k požárům, které zničily mnohdy celé město.

V polovině 14. století, po povýšení pražského biskupství na arcibiskupství, se diecéze dostává do situace, kdy se 
jí nedostává finančních prostředků k jejímu provozu a případnému rozvoji. Cestou z této situace bylo půjčování peněz 
od šlechty. Peníze byly jištěny majetkem arcibiskupství, mezi něž patřilo i kojetínské panství. Ti, co peníze půjčili, se stali 
zástavními věřiteli. Pokud dlužník do smluvené doby částku nezaplatil, propadl jeho majetek zástavnímu věřiteli.

Je málo pravděpodobné, že by zástavní věřitelé, kteří se od roku 1415 ujímali Kojetína, financovali výstavbu opev-
nění na ochranu městského majetku, se kterým mohli podle zástavního práva disponovat, ale ve skutečnosti 
k němu neměli žádný osobní či jinak rodinný vztah, protože jejich zástava měla termín splatnosti k vyplacení 
dluhu. 
V celé věci bylo zásadní pochybení, že zástavní věřitelé, kteří si půjčovali peníze, zastavovali město dalším 
zástavním věřitelům, aniž se ohlíželi na to, že Kojetín byl stále majetkem pražského arcibiskupství.

Od roku 1415, až do doby soudního rozhodnutí o vrácení kojetínského panství pražskému arcibiskupství v říjnu roku 1699 
a skutečnému navrácení panství v prosinci roku 1720, bylo zástavními věřiteli 18 šlechticů s průměrnou dobou držení 
zástavy necelých 17 let. Rod Pernštejnů držel Kojetín od roku 1503 v posloupnosti šesti šlechticů 87 let, Salmové od roku 
1601 v posloupnosti pěti šlechticů 98 let.

Prvním zástavním věřitelem Kojetína byl Jan Puška z Otaslavic a Kostomlat, z rodu pánů z Kunštátu. A protože se 
stal husitou, byl jako odpadlík katolíky zajat a zavřen do vězení, kde roku 1425 ve věku kolem 28 let zemřel, přešlo jeho 
jmění, včetně zastaveného kojetínského panství do odúmrti, tedy k dispozici katolického císaře Zikmunda Lucemburské-
ho. Ten panství zastavuje po 11 letech Jiříkovi ze Šternberka a Lukova, který panství může užívat do té doby, než mu bude 
ze strany arcibiskupství nebo císaře půjčka uhrazena. 

Jak taková zástavní smlouva (zkrácená a neupravená) vydaná v lednu roku 1436 císařem Zikmundem vypadala, ukazuje 
zápis o druhé zástavě kojetínského panství Jiříkovi ze Šternberka a Lukova (kol. 1400–1438), jeho dědicům a manželce, 
kněžně Anežce Opavské, za pět tisíc zlatých.
„Item (rovněž) list Czesky, kterymz Zzygmund, Rzymsky Czyesarz, a Uhersky, Czesky, Dalmatsky, Charvatsky e(t)c. 
(etera) Kral, zapisuge k zastawie а k wyplatie Girzikowi z Ssternberka a z Lukowa a geho erbom a Kniezznie Anezzcze, 
manzzelcze geho, а k wierneg rucze Laczkowi z Ssternberka a z Lukowa, bratru geho, Petrowi Romanowi z Witowicz, 
i tomu take, ktozz by ten list miel s gich dobru wuli, w Pieti Tisycych zlatych czerwenych Kogetin Miesteczko (město) se 
wssim przislussenstwim, kterezzto zbozzye przislussie k Arczibiskupstwie Prazskemu, tak aby to zbozzye se wssim przi-
slussenstwim pozzywali dotad, dokudzz Kralowe Czessti neb Arczibiskupowe Prazzssti gim Piet Tisycz zlatych by nedali 
aneb za to gim dosti neuczinili. A kdyzzby to zbozzye mielo wyplaczeno byti, tehdy magi gim pul leta naprzed dati wiedieti 
a gim gich penieze we Trzech neb we Cztyrech milech od Kogetina bez zmatku polozziti. 
Dan ten list w Bielehradie od Narozenie syna bozzyeho Tisyczyeho cztyrsteho trzidczateho ssesteho, na den swateho 
Pawla Na wiru obraczeni (25. led. 1436), let Kralowstwy nassych Uherskeho w Cztyrzidczatem dewatem, Rzymskeho 
Dwadczatem ssestem, Czeszkeho Ssestnasteho a Czyesarzstwie w Trzetiem letie.“ 

Kojetínským příslušenstvím byly v té době myšleny okolní vsi Němčice (nad Hanou), Měrovice a Hruška, a snad i později 
zaniklé vsi Dunkovice a Krúžek (jinak též Denkovice, Daňkovice, Okroužek), dále dvory, lesy, řeky, potoky, rybníky, louky, 
orané a neorané pole, pastviny, právo na lov zvířeny a právo na placené poplatky od obyvatel. V některých písemnos-
tech je ke Kojetínu chybně připisována i zaniklá ves Dobračov (Dobročov), která však prokazatelně patří k obci 
Jaroměřice u Jevíčka (místo při cestě do obce Šubířov, zhruba jeden kilometr jihovýchodně od centra obce), která byla 
majetkem pražského biskupství stejně jako město Kojetín.

Již za rok, v lednu roku 1437, bylo kojetínské panství zastaveno moravskému zemskému hejtmanovi Janovi Tovačov-
skému z Cimburka (u Kutné Hory) a jeho manželce Žofii z Kunštátu, sestře pozdějšího českého krále Jiříka z Kunštátu 
a Poděbrad.
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Rozvoj města byl tudíž k jeho škodě, nepřetržitě přes tři sta let skrovný. Věřitelé, z nichž mnozí byli zadluženi, 
neměli mnohdy prostředky ani vůli k jeho rozvoji. Zachovávalo si stále rolnicko-řemeslnický charakter. V porov-
nání s okolními městy byl pokrok, směřující k povznesení Kojetína, značně zpomalen. 

Opevnění, skládající se prioritně z příkopů, valů s hradbami a bran, bylo dílem, které si vyžádalo značné množství mate-
riálu a pracovního úsilí. Vedle vyhloubení příkopů, byla výstavba hradeb v délce asi 1360 metrů velmi nákladnou 
a pracnou záležitostí. S jejich výstavbou souvisí i otázka, odkud pocházel potřebný materiál. Samozřejmě dřevo se na-
cházelo v okolních lesích. Kde přesně se v okolí lámal kámen použitý na výstavbu hradební zdi, je nemožné určit. Kámen, 
který se vyskytuje v zachovalé části kojetínských hradeb, je ze zpevněné pískovcové usazené horniny, nazývané droba.
 
V době středověku se v nejbližším okolí Kojetína nacházely lomy s  těžbou tohoto kamene mezi dnešními obcemi Střílky 
a Ždánice v jihozápadních Chřibech (dříve též Hříběcí hory nebo Greczen) a byl používán ke stavbám ve městech na 
celé střední Moravě jako je Olomouc, Kroměříž, Brno, Znojmo a další. Z počátku se těžila skaliska, která byla bez porostu, 
protože tím byl kámen pro kameníky dostupnější. Jednalo se tedy o malé lomy, které časem zanikly. 

Kámen a další těžký materiál byl na stavbu dopravován povozy. Byly to jednoosé nebo dvouosé káry s korbou, tažené 
hovězím dobytkem. Každý povoz uvezl zhruba půl kubického metru kamene, ve formě jednotlivých kusů různé velikosti 
od několika centimetrů do 0,3 metru. Hmotnost převáženého kamene na povozu odpovídala možnostem tažné síly zvířat 
a s ohledem na hmotnost povozu a stav cest, se pohybovala kolem půl tuny. 

Obr. Převoz kamene jednoosou károu.

Vedle těženého kamene se používal i kámen sbíraný, případně říční valouny nebo kámen ze zaniklých staveb. Kameny, 
které nebyly vhodné k použití rovných stěn, například valouny, byly umístěny doprostřed zdi.

Hlavní základní práce na stavbě vykonávali kameníci a zedníci. Museli umět příslušným nářadím kámen opracovat, 
hasit vápno, připravit maltu a z kamene vodorovně a svisle zdít. Ke své práci používali dřevěná kolečka, trakaře, nádoby 
na vodu, nádoby k hašení vápna nebo se vápno hasilo ve vápenném dole, lopaty, zednické lžíce a další. Vedle kvalifiko-
vaných sil pracovali na výstavbě hradeb i nádeníci, kteří odváděli hrubé práce, přenášeli či připravovali materiál. Vedle 
zedníků byli na stavbě i další řemeslníci, například tesaři, provazníci či kováři, kteří opravovali nářadí, povozy a vyráběli 
potřebné věci ze železa nutné pro stavbu. Stavba hradeb byla tzv. na maltu a při stavbě se postupovalo tak, že vnější 
opracované kameny zdi byly vyzděny řádně a rovně a mezi ně, tedy doprostřed zdi, byl umístěn kámen nebo jiný tvrdý 
stavební materiál, jinak neupotřebitelný.
Všichni, podílející se na stavbě hradeb, dostávali dohodnutý plat.  

I po mnoha staletích můžeme zbytky kojetínských hradeb nalézt. Jejich osud je možno shrnout do těchto kategorií. 
Značný díl zbytků hradeb se stal po odstranění či zničení jejich nadzemní části, z jakýchkoliv důvodů, základem pro stavbu 
zdí nových. Mnohdy byly kameny použity na dvorní dláždění či posloužily jako kámen do základů nových staveb. V někte-
rých případech, se původní hradební zeď stala součástí obydlí.

Je možno konstatovat, že kameny z hradební zdi jsou rozmístěny všude kolem nás, ale víme pouze o několika 
místech, kde je můžeme spatřit.
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Nejzachovalejší viditelný původní úsek či spíše fragment městské hradby se nachází na pozemku jedné zahrady 
u domu v dnešní ulici Husova. Je však silně poškozený odstraněním kamene na jeho vnitřní straně.

Obr. Celkový pohled na fragment zachovalé části hradební zdi a bližší pohledy na jeho dolní a horní část.

Zeď postupuje směry napravo i nalevo a její další části jsou pravděpodobně zachovány v podobě zadních obvodových 
zdí některých domů v uličce Pořadí. Z občansko-právních důvodů nelze fyzicky zjistit, kde a jak dlouhý úsek se zachoval.  
Kámen je odstraněn do výše cca 1,7 metru, ve které bylo maltou provedeno vodorovné zarovnání zdi. Od 1,7 metru do 
zhruba 2,5 metrů byla zeď odskokem zúžena na šířku asi 0,7 metru. Podle šířky vedle sousedící zdi z kotovice (vepřovi-
ce), lze šířku hradební zdi od paty do výšky 1,7 metru předpokládat, na základě stavební statiky, kolem 1,0 až 1,4 metru. 
Hloubku základů zdi je možno stanovit na úroveň nezámrzné hloubky, na zhruba 0,5 až 0,8 metru. 

Obr. Přibližné rozměry fragmentu hradeb a nákres řezu fragmentem.

Z parametrů této části hradební zdi, je možno zhruba odhadnout celkový objem zdiva tohoto zhruba 1360 metrů dlouhého 
díla na 5 tisíc krychlových metrů. Pro představu je to objem materiálu, který odpovídá objemu 63 tisíc ručních koleček 
nebo 420 koreb nákladního vozidla.

pokračování příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Září v MŠ Kojetín
Nejkrásnější období roku – léto 
a s ním i prázdniny jsou za námi. 
Prázdninám jsme tedy zamávali 
a vstoupili do nového školního roku. 
Z důvodu velké rekonstrukce a za-
teplování budovy na Hanusíkové ulici 
bylo letošní zahájení komplikované 
nejen pro všechny zaměstnankyně 
školy, ale i pro rodiče našich dětí. Prv-
ní zářijový týden jsme po projednání 
s Radou města museli omezit provoz. 
Provoz byl zajištěn pouze v budově na 
Masarykově náměstí, kde byly připra-
veny tři třídy. Ve vnitřních prostorách 
hlavní budovy se finišovalo a uklízelo. 
Od druhého zářijového týdne už bylo 
vše uklizeno a naše školička přivítala 
všechny děti ve svých připravených 
třídách. Velké díky patří všem zaměst-
nankyním školy za aktivní přístup při 
úklidu a přípravách všech prostor ško-
ly a také rodičům za vstřícnost při ře-
šení omezení provozu školy.
Práce na zateplování se přesunuly na 
vnější část budovy a měly by v pod-
zimních měsících pokračovat, což 
s sebou přinášelo jistá bezpečnostní 
opatření a nemožnost využívat celou 
školní zahradu. Ale to se nedá nic dě-

lat, za odměnu budeme mít naši školu 
zateplenou a v novém kabátě.
Nové děti se postupně adaptovaly na 
školní prostředí, starší děti byly rády, 
že se sešly s kamarády a mohly si 
všichni spolu zase hrát. V prvních týd-
nech jsme vytvářeli a opakovali si pra-
vidla, jak se máme ve školce chovat, 
co se může a co naopak nesmí. I tak 
to byl čas plný her, zábavy a tvoření.
Děti v obou MŠ přivítal Kašpárek 
s první maňáskovou pohádkou, kterou 
si pro ně připravily učitelky.
Od pátku 15. září 2023 začal pro nej-
starší děti tříměsíční předplavecký 
výcvik v plaveckém areálu v Přerově, 
který potrvá až do poloviny prosince. 
Děti mají možnost se jedenkrát týdně 
seznamovat s vodou, učí se základům 
plavání, novým pohybovým doved-
nostem a celkově si vytvářejí kladný 
vztah k vodě. Bezpečnost dětí zajišťují 
kvalifikovaní lektoři a jejich třídní učitel-
ky. Po ukončení kurzu děti dostanou již 
tradiční „Mokré vysvědčení“.
A co nás čeká v říjnu? Všechny děti 
z obou MŠ se těší na pravidelné cviče-
ní ve sportovní hale a pro nejstarší děti 
bude možnost využít nabídky výuky 
anglického jazyka.

vedení MŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Škola začala
První školní den byl ve znamení vítá-
ní nových prvňáčků. Zástupce města 
i vedení školy jim popřáli šťastný start 
a 46 školáčků v 1. třídách slavnostně 
zahájilo svoji školní docházku. S plnou 
aktovkou pomůcek i prvních dojmů, 
pak za potlesku všech žáků naší školy, 
prošli špalírem až před budovu, kde je 
s úsměvem a s fotoaparáty vítali šťast-
ní rodiče.
Tak jako každý rok, máme pro naše 
žáky naplánováno řadu aktivit (ve 
školním roce 2022/2023 jsme uspo-
řádali 111 akcí, kterých se účastnilo 
5.158 žáků).
Ve školním roce 2023/2024 čeká žáky 
naší školy, tak jako každoročně, ná-
vštěva městských divadel ve Zlíně 
a v Prostějově. Nabídka výše jmeno-
vaných divadel je natolik pestrá, že ji 
určitě využijí i žáci druhého stupně 
a o kulturní zážitky určitě nebude 
nouze. Taktéž mohou žáci naší školy 
zhlédnout filmová představení v ki-
nech v Přerově a Němčicích nad Ha-
nou.
Divadelní přehlídka v Kojetíně je již 
stálicí nejen pro obyvatele města, ný-
brž také pro žáky naší školy a naše 
škola se jistě nabídnutého představení 
zúčastní.
Tradičně pořádáme Den otevřených 
dveří, který se koná vždy v čase výročí 
založení naší školy. Dne 5. prosince 

2023 oslaví naše škola 120 let od ote-
vření. Den otevřených dveří proběhne 
12. prosince 2023. 
Žáci druhého stupně připravují pro své 
mladší spolužáky mikulášský program, 
či soutěžení a radovánky ve spojitosti 
s oslavou Dne dětí.
Z výjezdních akcí nemůžeme opo-
menout kurz plavání v Kroměříži pro 
žáky 2.–3. ročníků, 3. a 5. ročníky 
(v případě zájmu také 4. ročník) se již 
těší na absolvování týdenního pobytu 
v malebném prostředí Jeseníků – ve 
středisku ekologické výchovy Švagrov.
Pro žáky 6. ročníků byl na začátku 
školního roku uspořádán adaptační 
kurz za účelem stmelování nového ko-
lektivu spolužáků, který bude mít po-
kračování v ročníku sedmém v podobě 
lyžařského a snowboardového kurzu 
v Kunčicích pod Králickým Sněžní-
kem.
Třídní učitelé jezdí pravidelně se svou 
třídou na školní výlety. Učitelé ve 
svých předmětech pořádají tematické 
exkurze (např. Lihovar Kojetín, Česká 
spořitelna, Kamenictví Kojetín a další).
Vyučující tělesné výchovy připravují 
po celý rok pro žáky sportovní akce, 
např. přebory tříd v kopané, basketba-
lu, florbalu, badmintonu, softbalu, rin-
gu, vybíjené atd. Naši žáci se také ak-
tivně zapojují do okresních i krajských 
klání, jako je například MC Donald´s 
cup (kopaná) či OVOV (olympijský ví-
ceboj).

Své vědomosti si mnozí žáci naší 
školy poměřují s ostatními žáky škol 
v okrese i kraji. Účastníme se Mate-
matického klokana, Přírodovědného 
klokana, olympiád v přírodovědných 
předmětech i jazyce anglickém. 
Prostřednictvím Burzy práce a Burzy 
škol pro 9. ročníky se nejstarší žáci 
během konce své školní docházky tzv. 
rozhlížejí, kam dál.
Sběrem papíru, jenž je naší školou 
pořádán třikrát ročně, získávají žáci 
finanční prostředky k zakoupení růz-
ných pomůcek do výuky tělesné vý-
chovy, volnočasových aktivit ve školní 
družině apod.
Ve škole průběžně probíhají vzdělá-
vací akce, jako například Tonda obal, 
Zdravé zuby, besedy pro výuku anglic-
kého jazyka a další různé besedy.
Úzce spolupracujeme s našimi part-
nery v Kojetíně. Velice dobrá je spo-
lupráce s DDM (dopravní výchova, vý-
roba keramiky, Velká cena DDM, Den 
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Země, Dračí lodě, Běh proti drogám 
a další) mají u žáků naší školy velmi 
pozitivní ohlas a na všechny se dlou-
hodobě těší. V soutěži Zlatý list naší 
žáci postoupili do krajského kola.
Velmi dobrá spolupráce je také 
s MěKS. Besedy – knihovnické lekce 
– v Městské knihovně, které navštěvují 
žáci jak prvního, tak druhého stupně. 
Účastníme se také pravidelně nabíze-
ných divadelních představení a výstav.
ZUŠ pořádá pravidelně pro naše žáky 
vystoupení.

Nedílnou součástí školních akcí je čin-
nost školní družiny (naplněnost je do 
výše kapacity – 120 žáků). Mimo akcí, 
mezi něž patří např. karneval, podzim-
ní tvoření, přírodovědná soutěž, výle-
ty, akce pořádané Městkou knihovnou 
Kojetín a spolupráce s HZS Olomouc-
kého kraje, je oblíbené nocování ve 
ŠD. 
Výčet výše zmiňovaných akcí není 
úplný. V průběhu roku reagujeme na 
různé nabídky a podněty, které se na-
bízí. Další „různá překvapení“ chystá 

Žákovský parlament, jenž na naší ško-
le velmi aktivně pracuje od minulého 
školního roku.
Vždy se snažíme, aby byl každý den 
pro naše žáky co nejzajímavější. Viz 
přiložené fotografie z loňského školní-
ho roku.
Velké poděkování patří všem zaměst-
nancům školy a našim partnerům, kte-
ří se aktivně podílejí na úspěšné reali-
zaci všech školních akcí.

Vedení školy 

Splněný sen
Tomáše Kapouna
Vysněného úspěchu, a jak říká sporto-
vec sám – nakopnutí do vyššího levelu 
– dosáhl v průběhu druhého zářijové-
ho víkendu kajakář Tomáš Kapoun na 
Olympijských hrách nadějí v Pozna-
ni. Po loňském osobním neúspěchu 
v podobě čtvrtého místa se Tomáš 
soustředil na jediný cíl – neskončit 
pod stupínkem vítězů. Přípravě Tomáš 
obětoval celý rok a před finálem celé 
prázdniny.
„Moc jsem chtěl medaili z mezinárod-
ních závodů. Loni jsem jel domů zkla-
maný a nemyslel na nic jiného, než jak 
se příští rok vrátím silnější.“
Ve své kategorii U16, do které se no-

GYMNÁZIUM KOJETÍN
minoval necelé dva měsíce před olym-
piádou, se Tomáš letos stal absolut-
ním vítězem. 
„Když jsem viděl cílovou linii, bylo to 
všechno, co jsem kdy chtěl. Hned, jak 
jsem ji protnul, koukl jsem se doprava 
a doleva. Na ten moment snad v živo-
tě nezapomenu. Prvních třicet minut 
jsem tomu nemohl uvěřit.“
Radost ze splněného snu se neobešla 
bez silných emocí. 
„To jsou přesně ty chvíle, pro které to 
dělám,“ komentoval Tomáš.
Česká výprava kanoistů obsadila 
z celkem 43 účastnických zemí čtvrté 
místo a Tomášovi otevřela cestu k vyš-
ším cílům. Jakým, to ukáží následující 
léta.

Markéta Matějková
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Talenti Olomouckého
kraje na Gymnáziu
Kojetín
Když se vám v něčem daří být nadprů-
měrní, říká se, že máte talent. Olomo-
ucký kraj právě takové talenty vyhledá-
vá a každoročně je oceňuje v soutěži 
Talent Olomouckého kraje. Nominaci 
do Talentu Olomouckého kraje  podalo 
třináct škol, nominovaných bylo přes 
220 dětí a náctiletých. Ocenění v ně-
které z kategorií získalo 75 z nich.
Můžete být talentovaní ve sportu, 
hudbě, ale i v humanitních nebo pří-
rodovědných soutěžích. Představte si, 
že jste ale dobří v organizování akcí 
pro veřejnost, dobrovolnictví, lídrov-
ství či významné projektové činnos-
ti. Od letošního roku kraj upozorňuje 
i na tyto talenty ve speciálním oboru 
společenské odpovědnosti. Bylo nám 
potěšením do této kategorie oceňo-
vaných přihlásit sourozence Matouše 
a Aleše Krchňákovy za jejich nápad 
a realizaci dvou ročníků mikroregio-
nální hry Letem středem Hané, která 
měla za cíl zpropagovat méně známá, 

ale přesto krásná a zajímavá místa 
okolí Kojetína, Němčic nad Hanou 
a Tovačova. Chlapci se inspirovali po-
dobnou soutěží v Beskydech. Na cel-
kem dvaceti přírodně, kulturně nebo 
historicky zajímavých místech mikro-
regionu umístili razítka, která soutěžící 
sbírali do brožury. Brožuru celou od 
nafocení míst, přípravy textů a grafické 
úpravy připravili sami. Těší nás, že za-
stupitelstvo Olomouckého kraje aktivi-
ty chlapců ocenilo 
a cenu Talent Olo-
mouckého kraje 
v oboru společen-
ské odpovědnosti 
udělilo právě jim. 
Společně s Ale-
šem a Matoušem 
toto ocenění zís-
kali Adéla Kudý-
nová z Gymnázia 
Jana Blahoslava 
a Střední pedago-
gické školy a Kryš-
tof Žaluda z Gym-
názia Olomouc 
– Hejčín.

Dana Dýmalová

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Proběhlé akce
Cyprinus Carpio – rybářské závody 
Tovačov

V sobotu 9. září 2023 uspořádal DDM 
Kojetín ve spolupráci s ČRS MO Tova-
čov a s rybářským kroužkem Cyprinus 
Carpio Kojetín (ČRS MO Tovačov) ry-

bářské závody pro děti do patnácti let. 
Závody se uskutečnily na Hradeckém 
rybníce v Tovačově a přihlásilo se tři-
cet dětí, které byly rozděleny do dvou 
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kategorií. Mladší do 11 let a starší od 
12 do 15 let. Lovilo se na plavanou, 
položenou a na feeder. Za každý cm 
délky ryby byl započítán jeden bod. Po 
losovaní se děti rozešly na svá místa 
a o půl deváté se začalo lovit. V úlov-
cích převládal kapr do 50 cm a občas 
karas. Největší úlovek byl kapr o dél-
ce 59 cm, kterého chytil Zdeněk Žilka. 
Nejlepší závodníci nachytali kolem 
patnácti kusů ryb. Hodnotné ceny na 
závody věnoval ČRS MO Tovačov 
a sponzoři. Velké poděkovaní patří 
také Rybářství Tovačov za umožnění 
pořádat závody.  

Výsledková listina
Mladší kategorie – do 11 let: 1. místo 
Sulanský Karel (Přerov, 16 ryb, 619 
cm), 2. místo Dočkalová Gábina (Pře-
rov, 15, 613 cm), 3. místo Otáhal Lu-
káš (Polkovice, 17, 554 cm), 4. místo 

Hanousek Václav (Olomouc, 13,  425 
cm), 5. místo Stoklásek Mikuláš (Pře-
rov, 9, 441 cm).
Starší kategorie – 12–15 let: 1. mís-
to Krčmář Ondřej (Věžky, Morkovice, 
15 ryb, 606 cm), 2. místo Hřeblo Aleš 
(Kojetín, 11, 420 cm), 3. místo Pazde-

ra Martin (Tovačov, 10, 403 cm) 4. mís-
to Žilka Zdeněk (Měrovice n/H, 6, 288 
cm), 5. místo Dočkal Dominik (Přerov, 
6, 236 cm), 6. místo Krištof Lukáš (Ko-
jetín, 4, 162 cm).
Celkem se ulovilo 189 kusů ryb (7.212 
cm).                                                                                               -sr-

Ulov si svou první rybku
Tradiční akce proběhla v pátek 15. září 
2023 na rybníce Jordán v Kojetíně.

Dny otevřených dveří
V týdnu od 11. do 15. září 2023 pro-
bíhaly dny otevřených dveří na DDM. 
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TIMÁR liga 2. ročník
Vyhlašovatelem a hlavním sponzo-
rem dětské Timár ligy byl TIMAR CZ. 
– Marek Odložilík. Soutěž pro mladé 
rybáře spojuje rybolov a všestrannou 
zručnost mladých závodníků. 2. roč-
níku ligy se účastnila čtyřčlenná druž-
stva dětí rybářských kroužků z Brna, 
Hulína, Kojetína (ČRS MO Tovačov) 
a Přerova. V letošním roce proběhly tři 
kola závodní ligy. Každé kolo se sklá-
dalo ze dvou částí, a to z lovu ryb udicí 
v plavané a z rybolovné techniky.
1. kolo proběhlo v Přerově, 2. kolo 
v Jestřabicích na soukromém rybníce 
a ve čtvrtek 14. září 2023 se uskuteč-
nilo poslední kolo na Grádě v Hulíně. 

V tomto posledním kole skončil náš 
Šimon Peštuka v jednotlivcích na bed-
ně. Obsadil třetí místo. Celkově naše 
družstvo (MO TOVAČOV) ve složení 

Aleš Hřeblo, Jakub Macháček, Šimon 
Peštuka a Vilém Válek obsadilo v le-
tošní TIMÁR lize vynikající druhé mís-
to za družstvem Brna. Super výsledek.

PŘIPRAVUJEME
Velká cena DDM Kojetín - O putovní pohár ředitelky DDM Kojetín

Školní rok se pomalu rozbíhá a tím začíná další ročník
Velké ceny DDM Kojetín. 

Těšíme se na všechny, kteří se zapojí do této celoroční soutěže,
ale i na fanoušky. Velká cena DDM je celoroční soutěž pro žáky II. stupně

ZŠ Kojetína a odpovídajících ročníků GKJ, zaměřená na všestrannost
a týmovou spolupráci třídních kolektivů v duchu fair play. 

Do Velké ceny DDM budou zařazeny soutěžní aktivity umělecké, vědomostní                                
a sportovní. Za umístění v jednotlivých soutěžích budou přidělovány třídním 

kolektivům body do celkového hodnocení Velké ceny DDM. 
Nejúspěšnější třídní kolektiv bude ten, který díky týmové spolupráci dosáhne 

nejvyššího počtu bodů a získá tak putovní pohár ředitelky DDM Kojetín.
Bližší informace najdete na www.ddm.
kojetin.cz a facebookových stránkách 
DDM Kojetín.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Velké prázdninové putování
Společné setkání a povídání o prázd-
ninových cestách a dobrodružstvích! 
Malí čtenáři z Polkovic a Lobodic (vol-
nočasové kroužky ŠD při ZŠ Polko-
vice a ZŠ Lobodice) zavzpomínali na 
prázdniny a vytvořili originální mapu 
zážitků.

Dubánek a tajný vzkaz
Pro žáky 1. tříd byla určena literární 
beseda o knize Kláry Smolíkové, která 
nás letos provázela projektem „Knížka 
pro prvňáčka“. Besedu doplnila hra 
šipkovaná.

Lekce informační výchovy pro žáky 
ZŠ v Bezměrově
Nově jsme v naší knihovně přivíta-
li žáky 1. a 2. třídy ZŠ v Bezměrově. 
Povídali jsme si o tom, co je knihov-
na, jaká je její funkce, jak se orientovat 
v knižním fondu a co je obsahem vý-
půjčního řádu. Lekci doplnila četba 
z knihy „V knihovně je lev“ (M. Knud-
senová) a výtvarná dílnička.

Jitka Lorencová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MĚKS KOJETÍN PŘIPRAVUJE
TÝDEN KNIHOVEN 2023 (27. ROČNÍK) Motto: Už jsme zpátky! 

2. – 8. října 2023 v naší knihovně
První Týden knihoven, o jehož organizaci rozhodl Svaz knihovníků a informačních pracovníků, proběhl v roce 1996,

od té doby se koná každoročně. Již tradiční součástí Týdne je slavnostní ceremoniál vyhlašování a předávání státní ceny Knihovna 
roku (cenu uděluje ministr kultury ČR; smyslem ceny je ocenit dlouhodobé zásluhy o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádný 

přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb) a Městská knihovna roku (tu od roku 2009 uděluje SKIP; cílem je ocenit
nejlepší knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických

a informačních služeb). V Týdnu knihoven nabízí každá zapojená knihovna svým uživatelům i potenciálním čtenářům co nejvíce
aktivit (podle svého uvážení, možností a podmínek) k atraktivnímu využití volného času a především dává o sobě “vědět” v obci,
v komunitě. Společně se pak knihovny jako celek prezentují veřejnosti. Cílovou skupinu tvoří obyvatelé obce/města v nejširším

slova smyslu. Aktivity bývají proto strukturovány podle uživatelských skupin (pondělí pro seniory, úterý pro rodiče
na rodičovské dovolené, středa pro děti, čtvrtek pro handicapované, pátek pro národnostní a jazykové menšiny,

soboty pro celé rodiny, neděle pro další skupiny nebo pro všechny dohromady atp.)
Nabízíme: Exkurze žáků 9. tříd a gymnázia do dospělého oddělení. Bezplatná registrace do konce roku 2023! 

Čtenářská amnestie! Dny otevřených dveří! Vyhodnocení nejlepších čtenářů!  Těšíme se na setkání!

LITERÁRNÍ KAVÁRNA S LENKOU CHALUPOVOU
25. října 2023 v 17.30 hodin, kavárna VIC (1. patro), pro širokou veřejnost

Do Kojetína přijede besedovat, již podruhé (poprvé v 2017), se svými čtenáři přerovská spisovatelka Lenka Chalupová.
L. Chalupová pracovala jako redaktorka pro Přerovský deník, TV Přerov, časopis MF Sedmička, v současné době je tiskovou

mluvčí města Přerova. Napsala 12 knih, většina jejích příběhů je doprovázena temnou linkou či detektivní zápletkou s nečekaným 
rozuzlením. Píše knihy ze současnosti i nedávné minulosti, ve svých třech posledních knihách Svatojánské ořechy (2023),
Páté jablko (2022) a Kyselé třešně (2020) se vrací do čtyřicátých a padesátých let minulého století a poutavě líčí osudy lidí

z vesnic u Přerova. Kromě již zmíněných románů je autorkou také knih Začátek (2019), Liščí tanec (2018) – čtení na pokračování
pro Český rozhlas bylo natočeno v roce 2021, Ptačí žena (2017), Tyrkysové oko (2016), Ledové střepy (2015),

Pomněnkové matky (2014), Utopená (2013), Vosí hnízda (2009) a Neříkej mi vůbec nic (2004). Srdečně zveme!

HANÁCKÉ POHÁDKY A POVĚSTI
oddělení pro dětské čtenáře, pro žáky 3. tříd základních škol

Sdílené a zážitkové čtení pro žáky 3. tříd ZŠ z knih regionálního autora B. Štégera
spojené s návštěvou místního „hanáckého muzea“. 

ZUZANKA A JEŽEČEK
oddělení pro dětské čtenáře, pro školní družiny, Klub malých čtenářů z Polkovic, Klub malých čtenářů z Lobodic

Sdílené čtení spojené s výtvarnou dílničkou – výroba ježečka z papíru.

V Y L E (T Í M E)
Gymnázium Kojetín připravuje pro své studenty společné turisticko-vzdělávací putování žáků a pedagogů

po Olomouckém kraji ve spolupráci s naší knihovnou.

SETKÁNÍ DOBROVOLNÝCH KNIHOVNÍKŮ STŘEDISKA KOJETÍN
1. listopadu 2023, kavárna VIC (1. patro)

Více na: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v září
V měsíci září proběhla řada kulturních 
akcí. Ještě ve čtvrtek 7. října 2023 
jsme uvedli v letním kině českou ko-
medii Buď chlap, kde figurovali v hlav-
ních rolích Jakub Prachař a Tereza 
Ramba. Závěr naší kino sezóny patřil 
americkému fantasy filmu pro celou 
rodinu s názvem Dugeons Dragons: 
Čest zlodějů.
O první zářijové sobotě nechyběl na 
náměstí Farmářský trh, který organi-
zujeme ve spolupráci se spolkem Mo-
ravské trhy. 
Ve středu 13. září 2023 jsme na So-
kolovně zahájili první lekci tradičních 

tanečních kurzů pro mládež pod ve-
dením osvědčeného tanečního mistra 
Igora Henzélyho z Kroměříže, který 
vede tyto kurzy v Kojetíně již řadu let 
a vychoval nesčetnou řadu mladých 

tanečníků. Lekce tanečních, které 
navštěvuje několik desítek účastníků, 
budou završeny v měsíci prosinci zá-
věrečnou kolonou.
Ve středu 20. října 2023 navštívili naše 
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muzeum žáci 6. třídy ZŠ náměstí 
Míru, kteří v rámci studia hmotných 
a nehmotných pramenů navštívili 
naši expozici věnovanou 790. výročí 
od první zmínky o Kojetíně s názvem 
Kojetín v proměnách času. Žáci 
se seznámili s nejstaršími doklady 
například z doby kamenné, středo-
věku, novověku až po současnost. 
Po zhlédnutí této expozice s výkla-
dem muzejního pracovníka Milana 
Zahradníka se žáci vydali ještě do 
dalších prostor naší galerie, kde si 
nadšeně prohlíželi přístroje denní 
potřeby našich babiček v expozici 
Když byla technika ještě v plenkách. 
Tyto expozice v září také navštívily 
děti ze školní družiny Bezměrov, ty 

byly nadšeny především výstavou 
historické techniky, dokonce i vycho-
vatelky si rády zavzpomínaly na pro-
žité dětství u prarodičů, kde byly tyto 
dnes již muzeální kousky na denním 
pořádku.
V rámci divadelního podzimu jsme na 
Sokolovně přivítali dámy ze souboru 
hrajícím pod Sokolem Kroměříž, kte-
ré nám prozradily Vše o ženách. Hra 
chorvatského dramatika Miro Gavra-
na nás zavedla do několika generací 
a rovin ženského světa, který se se-

tkává s různými zápletkami a peripe-
tiemi života. Hra prezentuje mužský 
pohled na ženský svět, kdy nahlíží na 
osudy patnácti žen od školky až po 
domov důchodců. Tyto ženy ztvárnily 
herečky Pavlína Machačová, Naděž-
da Matulíková, Kateřina Podlenová 
a Dagmar Navrátilová, která v žen-
ském souboru excelovala.
Věříme, že i v měsíci říjnu navštívíte 
námi pořádané akce, na kterých se 
s vámi rádi potkáme.

-miza-
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Kojetínský muzejník získal
ocenění Osobnost Moravy
V sobotu 16. září 2023 se v Brně konal 
18. ročník slavnosti Den za Moravu. 
Letos jsme se účastnili tohoto festi-
valu moravské kultury a historie, který 
každoročně pořádá spolek Morav-
ská národní obec, z několika důvodů 
– byla to krásná oslava země Moravy 
a moravanství, zapojili jsme se do prů-
vodu Moravanů, na akci vystoupili naši 
nejmenší Hanáčci a Hanačky, nám 
blízký člověk  získal ocenění Osobnost 
Moravy.
Vše začalo v kostele sv. Tomáše, kde 
byla přítomnými uctěna památka řím-
ského krále a moravského markraběte 
Jošta Moravského z moravské větve 
dynastie Lucemburků. Představitelé 
Moravské národní obce položili kytici 

v žluto-červených barvách Moravy na 
hrob tohoto významného panovníka 
počátku 15. století, který vládl celé říši 
z brněnského hradu Špilberka.
Z kůru kostela zazněly slavnostní 
písně Moravanů „Moravo, Moravo“ 
a „Jsem Moravan“ v podání souboru 
Hútek z Bánova. Následovala krátká 
řečnická vystoupení, která zakončil 
kojetínský muzejník Milan Zahradník.
Před kostelem na Moravském ná-
městí dělostřelci z historické jednotky 
Prvního pěšího pluku Kaiser vypálili 
na podporu Moravy tři ohlušující rány 
z kanónu. Následoval tradiční slav-
nostní průvod Moravanů historickým 
středem města s krátkými zastávkami 
vyplněnými ukázkami moravské lidové 
kultury v podání přítomných souborů.
Ozdobou slavnostního průvodu byli 
Moravští rytíři a milé vlajkonošky. 
Tento pochod byl ukončen na náměstí 
Svobody, kde bylo připraveno příjem-
né posezení a ozvučené pódium.
Vystupovaly zde soubory z morav-
ských národopisných regionů Valaš-
ska, Hané a Slovácka. Naši Hanou 
reprezentoval Bezměrováček.
Jedním z nejslavnostnějších vyvr-
cholení celé slavnosti bylo ocenění 
vítězů loňské ankety Osobnost Mora-
vy 2022. Nejprve byla minutou ticha 
vzpomenuta památka velké osobnosti 
moravské kultury, zpěváka, muzikan-
ta, textaře, kameramana a režiséra, 

Pavla Nováka, který bohužel během 
průběhu loňské ankety navždy ode-
šel do hudebního nebe. Nádhernou 
skleněnou trofej za třetí místo pře-
vzal bývalý ředitel Národního divadla 
v Brně, Ludvík Kavín.
Cenu za druhé místo získal velký 
moravský patriot, etnolog a pracov-
ník Městského kulturního středis-
ka v Kojetíně, místostarosta obce 
Bezměrov, Milan Zahradník, který 
doprovázel vystupující děti ze soubo-
ru Bezměrováček nejen jako vedoucí 
zájezdu do Brna, ale také coby skvělý 
hudební doprovod na harmoniku. Na 
závěr si na malé pódium přišel pro 
unikátní skleněnou trofej amatérský 
meteorolog, fotograf a správce oblíbe-
ných stránek Počasí online Morava, 
Michal Viktorýn.
Všechny osobnosti zároveň převzaly 
v upomínku také pamětní listy a drob-
né dary v podobě moravské vlajky 
a knihy „Moravské dějiny do roku 
1860“, také byly odměněny bouřlivým 
potleskem přítomných účastníků, Mo-
ravanek a Moravanů.
Poděkování patří pořadatelům za 
uspořádání celé akce, také všem pa-
triotkám a patriotům, kteří neváhali 
a přijeli do moravské metropole pod-
pořit tuto oslavu naší milované země 
s libozvučným jménem „Morava“.

zdroj: https://zamoravu.eu
   -svah-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Návštěva zámku
Holešov
Ve dnech 16.–22. září 2023 probě-
hl Evropský týden mobility, který nesl 
téma „Neplýtvej energií“ a slogan  
„Kombinuj a jeď“.
V rámci tohoto projektu jsme se seni-
ory jeli do Holešova navštívit barokní 

zámek. Čekala nás krásná prohlídka 
zrekonstruovaných historických pro-
stor s odborným výkladem. K vidění 
byly nádherné nástropní malby, boha-
tá štuková výzdoba, honosný Velký sál 
a překrásná sala terrena. Dozvěděli 
jsme se, že historie zámku sahá až 
do středověku. Po prohlídce zámku 
jsme si ještě prošli zámeckou zahra-

du a na závěr výletu poseděli v místní 
cukrárně. Účastníků bylo devatenáct. 
Autobus zajistila naše organizace přes 
autodopravce z Křenovic. Díky tomu 
jsme mohli vzít i imobilní seniory. Výlet 
se nám velmi vydařil, počasí nám přá-
lo a všichni jsme si to moc užili.

Pavlína Gremlicová

Canisterapie
pokračování
V pořadí třetí dvouhodinová canistera-
pie proběhla v kulturní místnosti DPS 
J. Peštuky. Pejsci Jamie a Banie se 
těší sympatií našich seniorů. K dal-
ším aktivitám, které si senioři mohli 
vyzkoušet, bylo česání pejsků, vyhle-
dávání pamlsků, aportování míčků 
a v neposlední řadě hlazení a maz-
lení, což naši psí kamarádí vždy rádi 
vítají. Organizace SpoluTudy z. ú. díky 
nadačnímu fondu Českého rozhlasu 
a jeho projektu Ježíškova vnoučata 
pro nás připravuje ještě spoustu lek-
cí této skvělé terapie. Pokud máte ve 
svém okolí seniory, kteří by měli zá-
jem o individuální setkání s pejsky na 
našich DPS, je možné se domluvit na 
telefonu: 727 813 601 – Pavlína Grem-
licová, referentka, nebo na email: 
internet@css.kojetin.cz

Pavlína Gremlicová
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Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

1. 10. 2023 Neděle – Díkůvzdání za úrodu
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

8. 10. 2023 Neděle – Den Čs. armády, J. Žižky z Trocnova
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

15. 10. 2023 Neděle – 20. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v říjnu 2023 (v čase „Díkůvzdání“)

„Jsem vděčný Tomu, který mě zmocnil - Kristu Ježíši, našemu Pánu - že mě poctil tou výsadou,
abych mu mohl sloužit.“  1. Timoteova 1,12

22. 10. 2023 Neděle – 21. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

29. 10. 2023 Neděle – 105. výročí vzniku republiky
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

5. 11. 2023 Neděle – Památka zesnulých
VZPOMÍNKOVÉ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru 

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Biblický citát měsíce:

Myšlenka měsíce:

Citát měsíce:

„Hospodin je mé světlo a má spása, koho bych se měl bát?
Hospodin je síla mého života, z koho bych měl mít strach?“  Žalm 27,1

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  

Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!

Letošní prohlídky Husova sboru, sy-
nagogy, skončily. Pokračování opět na 
jaře příštího roku.

Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje: https://mekskojetin.cz/archiv-
-casopisu Fotogalerie: https://www.
zonerama.com/captainjtc  FB: https://
www.facebook.com/ccsh.kojetin

Stránky naší Olomoucké diecéze: 
http://ccsholomouc.cz/  Aktuálně 
z CČSH: https://www.aktualne.ccsh.
cz/ Bohoslužby on-line: https://www.
aktualne.ccsh.cz/bohosluzby-a-pro-
mluvy.html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/    

                                          Jiří Pleva

Anekdota měsíce:
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ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ, ZO KOJETÍN
Přijetí mladých chovate-
lů na radnici v Kojetíně
Dne 11. srpna 2023 se mladým chova-
telům Venduly a Davida Smolíkovým 
spolu s Janem Souškem v doprovodu 
místopředsedy ČSCH z. s., okresní 
organizace Přerov a jednatele základ-
ní organizace Kojetín Jiřího Petružely 
včetně vedoucí skupiny mládeže za 
ČSCH z. s., OO Přerov Hany Smolí-
kové z Kojetína dostalo vřelého přije-
tí u starosty Leoše Ptáčka a prvního 
místostarosty Arnošta Petružely, kteří 
si pro ně připravili drobné dárky včet-
ně pohoštění. Mladí chovatelé s sebou 
přivezli ukázat svá ohodnocení z Ce-
lostátní soutěže mladých chovatelů, 
které se konalo v Olomouci, kde repre-
zentovali okres Přerov.

Jiří Petružela
jednatel ČSCH ZO Kojetín

Vážení chovatelé, věřící, milovníci zvířat, 
přírody, spoluobčané města Kojetína, 

chovatelé ČSCH z. s., OO Přerov a ZO Kojetín
ve spolupráci s farním společenstvím farnosti

Nanebevzetí Panny Marie, 
si vás u příležitosti uctění památky

svatého Františka z Assisi dovolují pozvat na

MŠI SVATOU
SPOJENOU S ŽEHNÁNÍM ZVÍŘAT

která proběhne
v neděli 8. října 2023 od 9.00 hodin

v chrámu páně Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně.
 Po mši svaté cca v 10.15 hodin bude

požehnáno zvířatům důstojným Otcem. 

Zvířata budou umístěna na kostelní zahradě
v připravených klecích, kotcích či vámi přinesených
přepravkách. Každý si můžete přinést svá zvířátka,

zvířecí mazlíčky, kterým bude požehnáno.

Jste všichni srdečně zváni.
 

V případě zájmu o zaklecování zvířat prosím zašlete
žádost na email csch.zo.kojetin@seznam.cz

nebo volejte na číslo 728 721 999.
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TJ SOKOL KOJETÍN – SPORT PRO VŠECHNY

16:00 - 17:00 17:00 - 18:00 18:00 - 19:00 19:00 - 20:00

Po

Hopík                                    
děti 3 - 4 roky                            

Urbánková, Gefingová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Bosáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Út

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

St

Rodiče a děti                                    
děti 2 - 3 roky                         

Bobišová                                         
členský poplatek: 1 100 Kč za pár

Zdravotní cvičení                                                           
Horňáková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Čt

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek:  1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Plevová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Pá
Zdravotní cvičení                                                           

Horňáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Rozvrh cvičebních hodin TJ Sokol Kojetín 2023/2024

Sport - gym                                                                                        
žačky 10 - 13 let                                                                                               

Plevová, Sedlářová                                                                                                 
členský poplatek: 1 000 Kč

Sport - gym                                                                                        
žačky 13 - 18 let                                                                                               

Plevová                                                                                                
členský poplatek: 1 000 Kč

Začínáme cvičit 11. září 2023. Všichni jste srdečně zváni!                                                                                                                                                                                                                                     

TJ SOKOL KOVALOVICE
Výsledky jako
na houpačce
Po slibném začátku následovala série 
tří porážek, zvláště ta domácí s Opato-
vicemi mrzí nejvíce. Naštěstí tuto sérii 
ukončila rekordní výhra na domácím 
hřišti s Želatovicemi B.
Sobota 26. 8. 2023 SK Chválkovi-
ce – Sokol Kovalovice 11:0, poločas 
6:0. Branky: všechno Chválkovice 3´ 
1:0 Radim Toman, 9´ 2:0 Radim To-
man, 19´ 3:0 Martin Vyskočil, 30´ 4:0 
David Bernatík penalta, 37´ 5:0 Radim 
Toman, 41´6:0 Martin Vyskočil, 53´ 7:0 
Tomáš Kazár, 55´8:0 Martin Vyskočil, 
59´ 9:0 Martin Vyskočil, 72´ 10:0 David 
Bernatík, 77´11:0 Tomáš Pospíšil.
Na jaře 15. dubna 2023 tady Kovalovi-
ce uhrály čestný výsledek 1:4, poločas 
0:2, branku na 1:3 dal Tomáš Vojáček. 
Současná sestava byla oslabená a 
tomu odpovídal i výsledek. Nyní si od-
vezou debakl, kdy jednoznačně nesta-
čily na soupeře. Chválkovice předved-
ly rychlý technicky vyspělý kombinační 
fotbal dirigovaný zkušeným Romanem 
Hubníkem. Své diváky potěšily gólo-
vou přehlídkou. Poslední minuty hrály 
na to, aby gól dal i Roman Hubník, ale 

to se nepovedlo. Už 
začátek naznačil, 
že jim to letos střílí, 
když dvakrát vyhrály 
7:2, a to doma s Lip-
níkem a v Beňově. 
Ale pokud Kovalovi-
cím schází momen-
tálně sedm hráčů 
základní sestavy, 
tak se těžko dá uhrát 
slušný výsledek s tak 
kvalitním soupeřem.
Neděle 3. 9. 2023 
Sokol Kovalovice 
– Sokol Opatovi-
ce 2:4, poločas 2:1. 
Branky: 34´ 1:0 Ja-
kub Krčmář, 37´ 2:0 
Jakub Ševeček, 43´ 
2:1 David Šigut, 46´ 
2:2 Tomáš Klvaňa, 
58´ 2:3 Oleksandr 
Mazur, 85´ 2:4 Domi-
nik Novák.
Poprvé nastoupila 
domácí útočná řada 
v plné síle a první 
poločas rozehrála 
až do dvougólové-
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ho náskoku v 37. minutě. Domácí se 
dál snažili, ale branka do šatny ve 
v 43. minutě byla varováním. Jak přijít 
o vedení v dobře rozehraném zápase, 
názorně ukázaly první minuty druhého 
poločasu. Dvě hrubky domácí obrany 
a rázem byli hosté ve vedení. Domá-
cí mocně usilovali o vyrovnání, ale nic 
nevycházelo. Navíc se zranil nedolé-
čený Filip Rybovič. Hosté své vítězství 
potvrdili brankou v 85. minutě. Taková 
prohra je velkým zklamáním pro hráče 
i fanoušky a mrzí dvojnásob, jak k ní 
došlo. 
Sobota 9. 9. 2023 FC Beňov – Sokol 
Kovalovice 7:2, poločas 3:1. Branky: 
10´ 0:1 Jakub Krčmář, 19´ 1:1 Filip 
Machač penalta, 31´ 2:1 Filip Machač, 
39´ 3:1 Filip Machač, 61´ 4:1 Daniel 
Navrátil, 70´5:1 Marek Macháček, 76´ 
6:1 Miroslav Jánský, 83´ 7:1 Martin 
Václavíček, 90´ 7:2 Martin Růžička.
Kovalovice tentokrát zarámovaly vý-
sledek první a poslední brankou. Bo-
hužel o dalších sedm tref se postarali 
domácí střelci a nadmíru potěšili své 
fanoušky. Začátek vypadal nadějně 
a vedení 1:0 po akci z levé strany 
Jakuba Ševečka a zakončení Jaku-
bem Krčmářem. Domácí vyrovnali 
z penalty, kdy precizní střelu k pravé 
tyči Víťa vystihl, ale neměl šanci chy-
tit. Pak rozhodčí Marek Mašek neod-
pískal zákroky, které měl a došlo ve 
30. minutě k slovním a ručním po-
tyčkám. Situace se uklidnila a domácí 
začali svou střeleckou kanonádu, kte-
rou hattrickem zakončil Filip Machač. 
Po přestávce už domácí hráli prim 
a dál navyšovali skóre. V 68. minutě 
odstoupil nedoléčený stoper Marek 
Ohlídal a další branky domácích za-
končili účet na čísle sedm. No a po-
slední akci Kovalovice po centru To-
máše Kantora do vápna usměrnil tečí 
premiérovým gólem Martin Růžička. 
Bohužel v této situaci, kdy schází hrá-
či, nezbývá než venkovní zápasy ně-
kdy doslova přetrpět a čestně dohrát.
Neděle 17. 9. 2023 Sokol Kovalo-
vice – FC Želatovice B 9:0, poločas 
4:0. Branky: všechny daly Kovalovice 
až na jednu vlastní Želatovic, 33´1:0 
Jakub Ševeček, 35´ 2:0 Jakub Še-
veček, 43´3:0 Marek Ohlídal, 46´ 4:0 
Jakub Ševeček, 58´5:0 Marek Ohlídal, 
72´ 6:0 Martin Šafránek, 73´ 7:0 Do-
minik Zavadil, 75´ 8:0 vlastní Boucník 
Michal, 79´ 9:0 Vít Švec penalta. Se-
stava Kovalovic: brankář Vít Švec, 
obrana: Tomáš Kantor, Marek Ohlídal 
/ 70. minuta Tomáš Jarmer, Martin 
Růžička, Martin Šafránek / 75. minu-

Horní řada: trenér Zdeněk Pacola, Adam Večerka, Antonín Zumas, Martin Zao-
ral, Jan Štefan, Marián Rusňák, Jakub Ptáček, Miroslav Polách, trenér Miroslav 
Polách. Dolní řada: Šimon Liška, Zdeněk Pacola, Aleš Křepelka, Marek Janček, 
Lukáš Maga, Dominik Ševčík. Ležící: Josef Vymětal

Zleva nahoře: trenér Kopřiva Tomáš, Oulehla Matěj, Vymětal Jindřich, Ošťádal 
Filip, trenér Ošťádal Petr. Zleva dole: Raclavský Lukáš, Nakládal Vojtěch, Kopři-
va David, Wilt Lukáš, Smolík David. Leží: Švrčina Jáchym 
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ta Dominik Donát, záloha: Šimon Še-
veček, Dominik Zavadil, Matěj Řezáč 
/ 58. minuta Dušan Židlík, útok: Jakub 
Ševeček, Jakub Krčmář / 75. minuta 
Jirka Nguyen, Pavel Otáhal / 58. mi-
nuta Adam Hrbas, připraveni: Josef 
Zavadil, Filip Rybovič.
Po sérii tří porážek se zrodila zaslou-
žená vysoká výhra Kovalovic. Proti 
Želatovicím umí zahrát, ale prvních 
třicet minut to bylo vyrovnané utkání a 
Želatovice měly několik šancí. Pak se 
domácím podařilo prolomit střeleckou 
smůlu a dát do poločasu čtyři bran-
ky, z toho byl hattrick Jakuba Ševeč-
ka. Po přestávce už to bylo otázkou 
času, kolik dalších gólů skončí v síti 
hostí. Mezi 72. a 75. minutou další tři 
trefy úplně deklasovaly jakékoliv sna-
hy hostí. Třešničkou na dortu byla pe-
nalta, kdy byl úspěšným exekutorem 
domácí brankář Vít Švec. Výkon do-
mácích po bezzubém začátku nabral 
potřebné grády. V týmu domácích od 
začátku hrál Matěj Řezáč, který svým 
přehledem a zkušenostmi úspěšně 
organizuje útočnou hru domácích. 
Potřebnou energii pak dodala čtveři-
ce mladíků, zejména Šimon Ševeček, 
který odehrál celý zápas na svůj věk 
velmi kvalitně. Dokonce nahrál svému 
bratrovi na první branku. Prostě to bylo 
utkání, kdy si vše sedlo.
Kovalovice jsou v tabulce zatím na 
10. místě a mají před sebou ještě 
sedm zápasů, kde mají šanci získat 
další body. Na čele tabulky se profiluje 
dvojice Velká Bystřice a Chválkovice, 
kde hrají bývalí ligoví hráči a jejich zku-
šenost je přínosem pro tým. Ale třeba 
ve Slatinicích hraje bývalý reprezen-
tatnt Marek Heinz a jsou v dolní části 
tabulky. Utkání i s tímto soupeřem nás 
čeká v říjnu. Každý zápas začíná od 
stavu 0:0, tak se může stát cokoliv. 
Od září zahájily soutěže přípravek 
a žákovských kategorií, v nich mají 
Kovalovice přihlášené tři týmy. 
Mladší žáci hrají poprvé tuto soutěž. 
Po prvních dvou oťukávacích zápa-
sech doma s Želatovicemi 3:9 a v Hor-
ní Moštěnici 0:12 se začíná dařit. Další 
dva zápasy doma s Bochořem 11:1 
a v Čekyni 5:4 už naznačily, že počá-
teční respekt je tentam. Kluci se také 
úspěšně trefovali a mají na svém kon-
tě první zásahy. Třeba Lukáš Maga, 
Marián Rusňák, Jakub Ptáček. Žáky 
vedou Miroslav Polách a Zdeněk Pa-
cola.
Starší přípravka hraje úspěšně se 
svými vrstevníky turnaje, kde hrají čty-
ři týmy mezi sebou. Jejich soupeřem 

Horní řada zleva: trenér Filip Rybovič, Mikuláš Mezník, Jakub Helis, Jakub Flo-
ra, Štěpán Plesník, Magdalena Rybovičová, Ana Ohlídalová (ano s jedním N), 
Adam Zaťko, Jan Málek, Šimon Večerka, trenér Martin Plesník. Spodní zleva: 
Matyáš Chovanec, Matěj Konvičný, Tomáš Petrovský, Oliver Blažek, Šimon Ko-
zubík, Aneta Chovancová, Jonáš Vymětal, Radim Konvičný 

jsou Tovačov, Troubky a Slavoj Kojetín 
B, se kterými hrají vyrovnané zápasy. 
Starší přípravkou vedou Petr Ošťádal 
a Tomáš Kopřiva.
Mladší přípravka hraje turnaje s pří-
pravkami ze stejných klubů. Má za se-
bou tři turnaje, kde zatím sbírá zkuše-
nosti a výsledky, jak to bývá u nejmlad-

ších, jsou dvouciferné. Střelci branek 
se nestačí evidovat a snad jen trenéři 
si dělají poznámky. Kromě toho je sa-
mozřejmé, že malým fotbalistům třeba 
zavazují i tkaničku na kopačkách. Nej-
mladší trénují Filip Rybovič a Martin 
Plesník. 

                  Jaroslav Bělka

CE MOA ŠR TU ÁA RT NS AER                                                                                                                     

av Hýbnsl eo rraJ                            
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VZPOMÍNKY
Dny, týdny, měsíce a léta plynou, ale nikdy nezacelí tu ránu bolestivou.

Před devíti lety nám tě osud vzal, žít s námi už ti nedopřál.
Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít, láska však smrtí nekončí,

v srdcích tě dál navždy budeme mít…

Dne 9. října 2023 by se dožil 90 let a 13. října 2023 je tomu devět let, co nás navždy opustil náš tatínek 

pan František Vystavěl
S láskou a úctou vzpomínáme. Dcery Hana a Milena s rodinou, syn Ladislav s přítelkyní Marií.

Dne 3. října 2023 se dožívá 88 let

pan Miroslav Svobodník

Všechno nejlepší k narozeninám mu přeje manželka a děti s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

SK KOJETÍN – TENIS
Tenisový Sokol cup
zná vítěze
V sobotu 9. září 2023 skončil finálo-
vým zápasem 42. ročník kojetínského 
tenisového turnaje Sokol cup. Letos se 
do něj přihlásilo celkem dvacet hráčů. 
Po zápasech ve skupinách a vyřazo-
vacích bojích o vítěze a vítěze soutěže 
útěchy se stal celkovým vítězem stejně 

jako loni a celkově potřetí Martin Piště-
lák, který porazil Petra Formánka 7:6, 
7:5, 6:4. V zápase o 3. místo zvítězil 
nováček této soutěže Michal Gajdoš 
nad Zdenkem Draveckým v zajímavé 
bitvě 3:6, 3:6, 6:0, 6:1 a za stavu 3:0 
pro Gajdoše v pátém setu Dravecký 
vzdal. Velkou bitvu svedl v semifinále 
Gajdoš i s Formánkem, když prohrál 
1:6, 6:4, 4:6, 6:1, 2:6 v takřka noč-

ním maratónu za umělého osvětlení. 
V dalším semifinále vyhrál Pištělák 
nad Draveckým 6:3, 6:0, 6:2.
Soutěž útěchy vyhrál Jiří Šírek po bitvě 
s Markem Glacem z Nezamyslic 6:7, 
6:4, 7:5.
Také ženy hrály svůj ženský turnaj, ve 
kterém získala prvenství Radka Mi-
chálková před Natálií Šírkovou a Jit-
kou Pištělákovou.                   Jiří Šírek
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SUPERVIZOR- 32.000KČ/MĚSÍC PŘI
ZKRÁCENÉM ÚVAZKU (HPP)

vícesložkovou mzdu: základ 25.000,-  Kč
+ variabilka 7 000,-Kč v odměnách 
-smluvní vztah na HPP
-směny: dvousměnný provoz (krátký, -
dlouhý týden - denní, noční směna)
-zaškolení na pracovišti 
-možnosti záloh ze mzdy po určité 
 odpracované době
-zázemí silné a stabilní společnosti
-20 dní dovolené + 5 dní sickdays

Nabízíme:

Open Position :

Společnost HGS,a.s hledá spolehlivé a
zodpovědné kolegyně a kolegy na pozici: 

plnění povinností při správě cizího majetku,
řádné hospodaření v rámci svěřeného
střediska a zakázky našeho klienta
nastavení pracovních procesů a
technologických postupů pro svěřenou
zakázku
jednání se zástupci zákazníka, komunikace s
ostatními dodavateli
kontrola kvality prováděných prací
vedení základní personální evidence pro
svěřené objekty (evidence docházky, výkazy
práce, příprava podkladů pro zpracování
mezd)

Pracovní náplň:

požadované vzdělání: Střední vzdělání s výučním
listem nebo SŠ s maturitou
 spolehlivý, zodpovědný a loajální přístup
 dochvilnost a pracovitost
 zdravotní způsobilost
 uvítáme zkušenosti v oboru 
 trestní bezúhonnost
zkušenosti s VZV výhodou 

Požadujeme:

V případě zájmu o tuto pozici
nám zašlete životopis na
nabor@hgs.cz , 603 286 986

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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HRŮZOSTRAŠNÉ SKLEPENÍ BYLO ROZŠÍŘENO
O DALŠÍ STRAŠIDELNÉ PROSTORY

MAJITELKA NABÍZÍ V BEZMĚROVĚ
mobil:777 882 963

* ZAHRADU – STAVEBNÍ MÍSTO
udržovaná na kraji obce, příjezd,

rovina, inž. sítě!

* PODNÁJEM samostat. bytu 2+kk
v přízemí rod. domu se zahradou, 

bazénem a park. stáním. 
Dům i byt po kompletní GO.
Byt je komfortně vybavený.

Volný od LEDNA 2024 i dlouhodobě, 
jen spolehlivému zájemci!

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8

* Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8
* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393, Kojetín
* Potraviny DOLABUŽ, Masarykovo náměstí 54, Kojetín

* Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA
KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ
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NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

Markéta Toboláková

Blahopřejeme!          Foto: Jana Večeřová

Dominik Hluško

Tereza Soldánová Jakub Vyhlídal

Viktorie Měsíčková


